
Ne feledje 
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megvásárolná!

Maros megye legolvasottabb napilapja!

K Ö Z É L E T I   N A P I L A P

2025. április 8., kedd 

LXXVII. évfolyam   
79. (21945.) sz. 

Ára: 400 lej   
(előfizetőknek 240 lej) 

Mózes Edith 

Az AUR országos vezetőtanácsának elnökét, Claudiu Târziut április 5-
én, szombaton felfüggesztették tisztségéből. A párt második legbefolyáso-
sabb személyének tartott Târziu nem sokkal ezután kijelentette, nem ismeri 
a döntés okait, és hivatalos értesítésre vár. Bár egy héttel ezelőtt a szélső-
jobboldali EP-képviselő azt mondta, ha kizárják a pártból, új pártot hoz 
létre, mára úgy döntött, nem lép ki az AUR-ból, mert „az AUR nem Mr. Si-
mion’s SRL, hanem egy politikai párt”, a mai románok választási preferen-
ciái közül az első, amelynek felépítéséhez a kezdetektől hozzájárult. 
Hírforrások szerint az EP-képviselőt úgy függesztették fel, hogy az ülésre, 
amelyen döntöttek a sorsáról, meg sem hívták. Köztudott, hogy 2019 szep-
temberében Claudiu Târziu George Simionnal közösen indította el a Szö-
vetség a Románok Egyesüléséért (AUR) politikai platformot. Ám a 
közelmúltban Târziu többször azt nyilatkozta, hogy George Simion és az 
AUR több tagja nem képviseli hitelesen a nemzeti és hagyományos értéke-
ket. Kijelentette: a párt mindig is Călin Georgescu támogatásától függött. 
Az S.O.S. Románia elnöke, Diana Șoșoacă ugrásra készen várta a kifejletet, 
kihasználva az AUR-beli konfliktust, meghívta Claudiu Târziut és az AUR 
nacionalistáit, csatlakozzanak az S.O.S. Romániához. A botrányos, agresz-
szív viselkedéséről elhíresült EP-képviselő már kiviselte magát nemcsak a 
román parlamentben, de az EP-ben is, olyannyira, hogy időnként Brüsszel-
ben kikapcsolják a mikrofonját, de az is megtörtént, hogy kivezették a te-
remből. Az egyik gúnylap a minap azt írta, hogy „az orvosi Nobel-díjat 
annak ígérték, akinek sikerül megnyugtatnia Șoșoacăt”. A Nobel-bizottság 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

A Novac-ügy 
burjánzik 
A lakók felháborodása érthető, 
mert hiába fizették ki becsületesen 
a havi rezsiköltséget a benne 
foglalt gázszámlával együtt, a tár-
sulás adminisztrátora átvette a 
pénzösszegeket, de azt nem utalta 
át a szolgáltatónak.  

4. 
A Maros Megyei 
Múzeum megrendezi 
a Múzeumok 
Éjszakáját! 
Bár a Romániai Múzeumok Orszá-
gos Hálózata bejelentette, hogy 
országos szinten idén nem 
szervezik meg, a Maros Megyei 
Múzeum IGEN-t mond a közön-
ségének szentelt különleges 
napra/estre. 

5. 

Fotó: Nagy Tibor

A körtvélyfáji általános iskola tavalyi végzőseinek örömére 2024 
májusában újra megnyitotta kapuit a megszépült és tágasabbá 
vált tanintézet, így – a felújítási munkálatok alatt Gernyeszegre 
ingázó – nyolcadikosok búcsúztatóját már diákéveik megszokott 
helyszínén tarthatták. Kolcsár Gyula negyedik mandátumát töltő 

polgármester múlt csütörtöki látogatásunkkor az iskola átadását 
említette elsőként a múlt év jelentősebb történései közül. 

Hiénaharc

Nagy Székely Ildikó

(Gernyeszegi vendégoldal a 6. oldalon)

Gyermekzsongás a megújult iskolában 

„Hazaköltöztek” a körtvélyfáji diákok 

Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára
*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére érvényes.  

Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 

A kedvezmény érvényes:

2025. április 30-ig. 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Passió Marosvásárhelyen, a nyári 
színpadon 

Április 13-án, virágvasárnap 17 órától Jézus szenve-
déstörténetét élheti át a marosvásárhelyi nyári szín-
pad közönsége. Az évről évre megtekinthető 
misztériumjáték a Marosvásárhelyi Passió keresz-
tény csoport, valamint a Keresztelő Szent János-plé-
bánia szervezésében kerül idén is bemutatásra. 

A Kovács András Ferenc Költészeti Díj 
átadása 

A Látó szépirodalmi folyóirat és a marosvásárhelyi 
Aranka György Alapítvány Kovács András Ferenc 
emlékére 2024-ben költészeti díjat alapított. Az elis-
merést idén László Noémi költő, műfordító, a Napsu-
gár főszerkesztője veheti át a marosvásárhelyi, 
Bolyai tér 15. szám alatti Studium Hub konferencia-
termében április 9-én, szerdán 17 órakor kezdődő 
ünnepségen. Műsorvezető Kányádi Orsolya, Kovács 
András Ferenc költészetéről Polgár Anikó tart elő-

adást. Laudációt mond Codău Annamária, László 
Noémivel Fischer Botond beszélget. Közreműköd-
nek: Tollas Gábor színművész, Vilhelem András és 
Sviatoslav Perepelytsia csellóművészek. A díj támo-
gatói: Maros Megyei Tanács és a Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal, valamint Vass Barna. 

Retrospektív –  
Klein József-emlékkiállítás 

A nagybányai művésztelep egyik ikonikus alakja, a 
129 éve született Klein József művészi pályafutását 
bemutató kiállítás nyílik április 17-én, csütörtökön 17 
órakor a marosvásárhelyi Várgalériában. A Marosvá-
sárhelyi Kulturális, Művészeti és Szabadidőközpont 
szervezte tárlatnyitón Strébeli Róbert, a Nagybányai 
Szépművészeti Központ igazgatója, a kiállítás kurá-
tora mond beszédet. A június 30-ig látogatható tárla-
ton több mint hetven alkotás – festmények, grafikák 
és egy szobor – tekinthető meg a Nagybányai Szép-
művészeti Központ, a Marosvásárhelyi Kulturális, 
Művészeti és Szabadidőközpont és a Kolozsvári Mű-
vészeti Múzeum gyűjteményéből, valamint magán-
gyűjtők tulajdonából.  
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20:00

15:24 
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 A nappal hossza: 
13 óra 10 perc

Ma DÉNES,  
holnap ERHARD napja 

Az év 98. napja, hátravan 267 nap

Isten éltesse!

Változékony 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . .  7 °C 
min.: . . . .  -2 °C

I D Ő J Á R Á S

ERHARD: germán eredetű férfi-
név, jelentése: becsület és erős, 
merész.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. április 7.

1 € 4,9774 lej
1 $ 4,5431 lej

100 Ft 1,2194 lej
1 g arany 442,3381 lej

Húsvétra hangoló gyereknap 
Április 12-én, szombaton délelőtt 10 órától vidám, hús-
vétra hangoló gyereknapra várják az óvodásokat és az is-
kolásokat – előkészítő osztálytól hatodikig – a 
marosvásárhelyi Gecse utcai református egyházközség 
gyülekezeti házába, a Ștefan cel Mare utca 27. szám alá. 
A háromórás együttléten húsvéti bibliai történetekkel is-
merkedhetnek meg a gyermekek, kreatív kézműves-tevé-
kenység – búzafűtál készítése – és játszás is lesz. A 
részvételi szándékot az esemény Facebook-oldalán elér-
hető táblázat kitöltésével kell jelezni, hogy a szervezők 
mindenkinek elegendő kelléket biztosíthassanak.  

A Nők Marosvásárhelyért Egyesület 
nyusziváró programja 

Az idén alakult Nők Marosvásárhelyért Egyesület április 
12-én, szombaton egész napos húsvétra hangoló prog-
ramra hívja a gyermekeket és felnőtt kísérőiket a várba. 
A résztvevők az ősi hagyomány szerint festhetnek tojást, 
papírdíszeket, pompomfigurákat és fából készült gyöngy-
szemekből karkötőket készíthetnek, illetve nemezelhet-
nek is. 11 órától tojásvadászat indul, 14 órától 
locsolóversmondó verseny kezdődik, és a rendezvény tel-
jes ideje alatt, 10 órától 17 óráig nyuszis rajzfilmeket is 
nézhetnek a gyermekek.   

Vásár a várban gyermekfoglalkozásokkal 
A Mercur Creativ Egyesület Vásár a várban nevű idei első 
rendezvényére várják az érdeklődőket a hét végén, április 
11–13. között. A marosvásárhelyi várban több mint hatvan 
– főként Maros megyei, de más megyékből is érkező – 
termelő és kézműves állítja ki kínálatát, a látogatók egye-
bek mellett házi kenyeret, sajt- és húsféléket, savanyúsá-
got, mézet, lekvárt, süteményt, házi szörpöt, bort, sört és 
teaféléket is vásárolhatnak, emellett húsvéti dekorációk-
ból, gyertyákból, ékszerekből és természetes alapanyagú 
kozmetikumokból is lehet majd válogatni. A gyermekek 
egy óriás tapsifülessel fotózkodhatnak, és három igazi 
oroszlánfejű törpenyulat is dédelgethetnek, etethetnek, 
ugyanakkor idén először a nyuszivonaton is lehet majd 
utazni a várudvaron. Vasárnap 10 és 18 óra között a Ká-
dárok bástyájában húsvéti kézműves-tevékenységekbe 
is be lehet kapcsolódni.   

Hellmut Seiler költészeti estje a Gemma 
Book Caféban 

Újabb verskötetével lép marosvásárhelyi közönsége elé 
az 1988-tól Németországban élő, erdélyi származású író, 
költő, műfordító. A szavakat felszippantja a csend címmel 
megjelent Exit-kiadvány Benő Eszter kolozsvári műfordító 
tolmácsolásában kínálja fel a magyar olvasóknak a Die 
Tiefe der Stille című versválogatást. Az április 9-én, szer-
dán 18 órakor a Bolyai utcai Gemma Book Caféban kez-
dődő esten Hellmut Seiler és Benő Eszter beszél a 
kötetről, a kortárs líra és a műfordítás jelenlegi állapotáról. 
Az elhangzó költemények kapcsán Nagy Miklós Kund, a 
rendezvény moderátora vásárhelyiségükről is faggatja a 
hazatérő vendégeket. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 
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Munkalátogatás a térség legjelentősebb 
munkaadójánál  

Maros megye prefektusa meglátogatta a térség egyik legjelentősebb 
munkaadóját, amely az autóipari alkatrészgyártásban globális piacve-
zető, és amely jelenleg 1150 munkahelyet biztosít. Barabási Antal-Sza-
bolcs, Maros megye prefektusa munkalátogatást tett a fehéregyházi 
székhelyű GST Safety Textiles RO vállalatnál, amely a térség egyik leg-
jelentősebb munkaadója, és fontos szerepet játszik a megyei autóipari 
ágazatban. 

A látogatás során a cég vezetősége 
bemutatta a gyártócsarnokokat, a kor-
szerű technológiai felszereléseket, va-
lamint a jelenlegi beruházásokat, 
amelyek összértéke megközelíti a 
141.015.000 eurót. A vállalat jelenleg 
mintegy 1150 alkalmazottat foglalkoz-
tat, jelentős mértékben hozzájárulva a 
vidéki munkaerő foglalkoztatásához 
és a megye gazdasági fejlődéséhez. 
2024-ben a GST Safety Textiles RO 
árbevétele elérte a 95.714.695 eurót, 
míg 2025-re megközelítőleg 
120.000.000 eurós forgalmat becsül-
nek, ezzel megerősítve stratégiai gaz-

dasági partneri státuszukat a térség-
ben. A HS Hyosung leányvállalataként 
működő GST Safety Textiles RO SRL 
az egyik legjelentősebb európai gyár-
tóbázisnak számít. A GST az egy da-
rabból álló (OPW) légzsák- 
technológiával vált világszerte is-
mertté, amely a varrási folyamat elha-
gyásával növeli az utasbiztonságot. E 
technológiai teljesítmény révén a GST 
a világ első számú poliészter légzsák-
alapanyag márkája lett. A megbeszé-
lések során szó esett a termelési 
tevékenységek bővítéséről és diverzi-
fikálásáról, valamint az infrastrukturá-

lis fejlesztések, szakmai képzések és a 
megyei hatóságokkal való együttmű-
ködés lehetőségeiről is. A prefektus el-
ismerését fejezte ki, és teljes 
nyitottságát hangsúlyozta mindazon 
gazdasági kezdeményezések támoga-
tása iránt, amelyek a megye élet- 
színvonalának növelését szorgalmaz-
zák.  

„A megye jelentős gazdasági sze-
replőinek meglátogatása pontos képet 
ad a helyi gazdaság helyzetéről, és le-
hetőséget teremt arra, hogy feltérképez-
zük, miben tudja a közigazgatás 
hatékonyan támogatni a vállalkozáso-
kat. Kiemelten fontosnak tartom az ön-
kormányzati és a befektetői szféra 
közötti együttműködés erősítését, hi-
szen csak így tudunk egy stabil és fenn-
tartható helyi gazdaságot építeni” – 
hangsúlyozta Barabási Antal- Szabolcs, 
Maros megye prefektusa. (közlemény) 

Fotó: Maros Megyei Prefektúra

naptár
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bejelentette, különdíjjal jutalmazza azt a kutatót, aki 
olyan nyugtatót talál, amely egy kicsit megnyugtatja 
Șoșoacăt. „Különösen a lónyugtatókkal foglalkozó tu-
dósokhoz szólunk itt, de nem kizárt, hogy a megoldás 
inkább a hipnózis, a jógatechnikák vagy a mágia terü-
letén jelenik meg. Nagyon erős varázslat a telihold 
alatt, a rituális áldozat, talán Baál istennek címzett va-
rázsigék”, élcelődnek a lapszerkesztők. Javában zajlik 
az elnökválasztási kampány, az elnökválasztás első for-
dulója május 4-én lesz. Az elnöki bársonyszékre aspi-
ráló tucatnyi jelöltnek szigorú szabályokat és 
előírásokat kell(ene) betartania a választási kampány 
során. A közösségi oldalakon közzétett 43 választási 
anyag a Központi Választási Iroda döntése alapján tör-
lésre került már az első napon. Két jelölt alig néhány 
órával a kampány kezdete után került a hatóságok lá-
tókörébe, egy harmadik pedig a támogatói posztjai 
miatt. Az AUR jelöltje, George Simion 29 korlátozott 
ideig tartó klipet törölt a Facebook-oldaláról. Szerinte 
ebben a kampányban többféle szabályozással próbál-
nak cenzúrát kialakítani az online térben. Mindazonál-
tal fenntartja, hogy kampánycsapata tiszteletben tartja 
a hatályos törvényeket és rendelkezéseket. A független 
Victor Ponta is bejegyzés nélkül maradt a hivatalos Fa-
cebook-oldalán. Azt mondta, hogy nem fog fellebbezni 
a döntés ellen. De még el kellett távolítani 7 bejegyzést 
a TikTokon több, a független Nicușor Dant támogató 
felhasználótól, mivel ezek szavazásra buzdítást tartal-
maztak. A közösségi média szakértői szerint egyes fel-
használók már megtalálták a módját a választási 
törvény átverésének, például olyan történetek közzété-
telével, amelyeket 24 óra elteltével törölnek. „Ez már 
kész üzlet, ha már elérte az 1 millió megtekintést. De-
mokratikus sakk-matt helyzetben vagyunk. Figyeljük, 
hogy a platformokon hogyan vezetik félre a tömegeket, 
és a végén a demokrácia szenved, és társadalmunk 
egyre működésképtelenebbé válik”.  

Alig pár napja kezdődött el a választási kampány, 
de a jelöltek hiénák módjára estek egymásnak, tépik, 
marják máris egymás. Újabb mocskos kampányra szá-
míthatunk.

Hiénaharc
(Folytatás az 1. oldalról)

Aggasztóak a demográfiai adatok  
Az egészségügyi szakemberek elkötelezettségük-
kel és szakértelmükkel nap mint nap hozzájárulnak 
a lakosság jóllétéhez és biztonságához – hangsú-
lyozta Ilie Bolojan ügyvivő államfő az egészség vi-
lágnapja alkalmából kiadott hétfői üzenetében. Az 
egészségügyi világnap idei központi témája az 
„Egészséges kezdet, reményteli jövő”, amellyel az 
anyai és újszülöttkori egészség fontosságára akar-
ják ráirányítani a figyelmet. „Ez a téma is emlékeztet 
bennünket arra, hogy milyen fontos a minőségi 
egészségügyi szolgáltatásokhoz való egyenlő hoz-
záférés és az egészségügyi egyenlőtlenségek 
csökkentése” – mondta Bolojan, majd hozzátette, a 
születési arányszámokkal, az anyai halálozással és 
a csecsemőhalandósággal kapcsolatos adatok to-
vábbra is aggasztóan alakulnak Romániában, ezért 
konkrét intézkedésekre, célzott beruházásokra, va-
lamint az egészségügyi ellátáshoz korlátozottan 
hozzáférő közösségek folyamatos támogatására 
van szükség. (Agerpres) 

Több mint 2000 telekkönyvi kivonatot 
állítottak ki ingyenesen 

2152 telekkönyvi kivonatot állítottak ki ingyenesen 
Romániában április 7-én, az első nap, amikor ez a 
közszolgáltatás ingyenessé vált – jelentette be 
Cseke Attila RMDSZ-es fejlesztési miniszter. A ka-
taszteri hivatal hétfőtől, április 7-től ingyenesen ál-
lítja ki a telekkönyvi kivonatokat és kataszteri 
terveket, valamint az első telekelésért sem kell fi-
zetniük a tulajdonosoknak, amennyiben azt szemé-
lyesen igénylik. A közszolgáltatás június 2-tól online 
is ingyenes lesz. A telek- és ingatlantulajdonosok 
összesen 53 800 lejt fizettek volna a ma kiadott 
2152 kivonatért. (RMDSZ-közlemény)  

Súlyos közúti baleset  
Kamionnal ütközött egy kisbusz hétfő reggel a Ko-
lozs megyei Kackó község területén; a balesetben 
három ember meghalt, öten megsérültek. A Kolozs 
megyei rendőrség tájékoztatása szerint a Nagybá-
nya irányából Dés felé tartó kisbusz sofőrje egy ve-
szélyes kanyarban elvesztette uralmát a jármű 
felett, az áttért a szemközti sávba, és ütközött egy 
kamionnal, amelyet egy 52 éves Maros megyei férfi 
vezetett. A kisbusz sofőrje és két utasa a helyszí-
nen életét vesztette. Három férfi, egy nő és egy 1 
év körüli gyermek megsérült, őket kórházba szállí-
tották, mindannyian eszméletüknél vannak – közöl-
ték a mentőszolgálat illetékesei. A kamion sofőrjét 
megszondáztatták, az eredmény szerint nem fo-
gyasztott alkoholt. Az ügyben gondatlanságból el-
követett emberölés gyanújával nyomoz a 
rendőrség. (Agerpres)  
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Megdőlt az áprilisi hidegrekord, jövő héten  
már 22 fokig melegszik fel a levegő 

Megdőlt az április 7-i hidegrekord Gyergyóalfaluban, ahol 
mínusz 13,4 Celsius-fokig csökkent a hőmérséklet hétfőre vir-
radóra. A nagyszebeni regionális meteorológiai központ szol-
gálatos meteorológusa, Cristina Blaga elmondta, az április 
7-ére virradó éjszaka korábbi hidegrekordja mínusz 10,2 Cel-
sius-fok volt Gyergyóalfaluban, ezt az értéket 1978-ban mér-
ték. Április 12-től húsvétig azonban erőteljes felmelegedésre, 
21-22 fokos nappali maximumokra kell számítani.  

Alacsony hőmérsékleti értékeket mértek az éjszaka és reg-
gel más Hargita megyei településeken is: Csíkszeredában mí-
nusz 9, Maroshévízen mínusz 8,9, a Bucsin-tetőn mínusz 12,6, 
Székelyudvarhelyen mínusz 4,7 fok volt. A szakember szerint 
Hargita megyében egész héten fagypont alatti hőmérsékletre 
kell számítani éjszaka.  

A hét első felében alacsony hőmérsékleti értékekre, április 
12-től húsvétig azonban erőteljes felmelegedésre, 21-22 
fokos nappali maximumokra van kilátás az Országos Mete-
orológiai Szolgálat április 7-20. közötti időszakra vonatkozó 
előrejelzése szerint. A hétfőn közzétett prognózis alapján a 
Bánságban és a Körösök vidékén április 11-ig a hétfői 5-6 
Celsius-fokról fokozatosan 8-12 fokra emelkedik a nappali 

csúcshőmérsékletek regionális átlaga, éjszakánként pedig 
mínusz 4 fokig süllyed a hőmérséklet. Április 13-tól húsvétig 
tartó felmelegedés következik, a nappali csúcshőmérsékleti 
átlagok elérik a 19-22 fokot, és éjszaka sem lesz 8 foknál hi-
degebb. Ezen a héten elszórtan lehet gyenge esőkre számí-
tani, április 15-től pedig nő a csapadék valószínűsége a 
régiókban. Erdélyben április 11-ig rendkívül hideg lesz az 
idő, a nappali csúcshőmérsékletek átlaga 4-6 fok között, az 
éjszakai minimumoké mínusz 6 és mínusz 2 fok között ala-
kul. Április 12-től húsvétig erőteljes felmelegedés várható, 
a nappali csúcsok 18-20 fok között, az éjszakai minimumok 
3-6 fok között váltakoznak. Ezen a héten elszórtan lehet 
gyenge esőkre számítani, április 16-tól pedig nő a csapadék 
valószínűsége a régióban. A hegyekben ezen a héten pénte-
kig a sokéves átlagnál hidegebb lesz az idő, nappal legfeljebb 
mínusz 2 fokig melegszik fel a levegő, éjszaka pedig mínusz 
10 fokra is számítani lehet. Április 12-től felmelegedés kö-
vetkezik, a nappali csúcshőmérsékletek átlaga 10-12 fok 
körül, az éjszakai minimumoké 3-4 fok körük alakul. Hegy-
vidéken a két hét alatt magas lesz a csapadék valószínűsége. 
(Agerpres)  

Milliárdos bevételt termeltek  
a magyar filmek  

Január 1. és március 31. között több mint 642 ezren váltottak jegyet a Nem-
zeti Filmintézet (NFI) által támogatott filmekre a magyarországi mozikban, 
az alkotások összesen 1,528 milliárd forint bevételt termeltek az év első 
három hónapjában – közölte az NFI az MTI-vel hétfőn. 
A tájékoztatás szerint a Hogyan tud-

nék élni nélküled? című zenés vígjátékot 
csaknem félmillióan (493 ezren) nézték 
meg újévtől március végéig. A romanti-
kus komédiát a tavaly decemberi bemu-
tató óta Magyarországon már 770 ezren 
látták, ezzel pedig a rendszerváltás óta 
eltelt időszak legnézettebb magyar 
filmje lett. Romániában további 110 
ezer, Szlovákiában pedig 27 ezer néző 
váltott rá jegyet március végéig, így a 
zenés film összesen több mint 900 ezer 
nézőt vonzott határon innen és túl – 
hangsúlyozták, hozzátéve, hogy április 
4-én Szerbiában is elkezdődtek a vetíté-
sek. A közleményben idézték Káel 
Csaba filmügyi kormánybiztost, az NFI 
elnökét is, aki a Hogyan tudnék élni nél-
küled? történelmi sikere mellett kiemelte 
azt is, hogy egy olyan filmről van szó, 
amely visszahozta az árát.  

– Nekem személy szerint két dolog 
jelenti a legtöbbet: az, hogy egy fiatal 
színészgeneráció együtt mutatja meg ki-
váló tehetségét, és az, hogy a nézők ge-
nerációs film helyett egy családi mozit 
csináltak ebből az alkotásból – tette 
hozzá Káel Csaba. 

Mint a közleményben felidézték, az 
első negyedévben három, az NFI által tá-
mogatott egész estés alkotást mutattak 
be a mozik: a Véletlenül írtam egy köny-
vet című családi filmet, amelyet a januári 
bemutatótól március végéig több mint 

144 ezren láttak; Sós Bálint Dániel Min-
den rendben című alkotását, amely már-
cius 20. óta látható nagyvásznon. 
Március 27-én érkezett a magyar mo-
zikba a magyar koprodukcióban, mace-
dón, horvát és bolgár partnerekkel 
készült John Vardar vs. a Galaxis című 
animációs sci-fi-paródia. A beszámoló 
szerint az országos televíziókban nyolc, 
az NFI által támogatott alkotást mutattak 
be január 1-je óta. A TV2-n március 8-
án debütált a 10 részes Hunyadi sorozat, 
amelynek a március végéig sugárzott 7 
részét (a Super TV2-n sugárzott rendezői 
változattal együtt) epizódonként átlago-
san egymillióan látták, mostanáig min-
den héten megnyerte a nézettségi 
versenyt. Minden epizód felkerült a 18–
59 éves korosztály által az év legnézet-
tebb tévéműsorainak toplistájára: itt 
jelenleg az első hét helyen Hunyadi epi-
zódok állnak. Március 15-én a Most 
vagy soha! 241 ezer nézőt ültetett a ké-
pernyők elé, így a filmet – a moziforgal-
mazással (169 ezer) és a tavalyi 
tévépremierrel (197 ezer) együtt – már 
több mint 600 ezren látták Magyarorszá-
gon, és számos külföldi rendezvényen 
vetítették világszerte a premier óta eltelt 
egy évben. 

A Duna csatornán a magyar kultúra 
napján bemutatott, Fazakas Péter rende-
zésében készült Csehov-átirat, a Ványa 
bácsi – Buborékkeringő volt a legsikere-

sebb, mintegy 73 ezer nézővel, az NFI 
által támogatott tévéfilmek közül, és 
nagy érdeklődés kísérte a Bartók nyomá-
ban című dramatizált dokumentumfilmet 
is, mintegy 50 ezer tévénézővel. A köz-
lemény szerint a magyar filmek sikerét 
mutatja, hogy az NFI által támogatott al-
kotások közül a premier utáni napokban 
a Ma este gyilkolunk című krimi-komé-
dia a legnézettebb, a Most vagy soha! 
pedig a második legnézettebb alkotás 
volt a Netflix magyarországi felhaszná-
lói körében. Kiemelték, hogy a nemzet-
közi fesztiválokon is komoly sikereket 
értek el az NFI támogatásával készült fil-
mek: Lakos Nóra alkotása, a Véletlenül 
írtam egy könyvet, miután az A kategó-
riás Tallinn Black Nights Filmfesztivál 
Just Film versenyében 2024 novemberé-
ben elnyerte a legjobb filmnek járó fődí-
jat, márciusban a Montreali Nemzetközi 
Gyerekfilmfesztivál fődíját is megkapta. 
Balogh Mirjána Wish You Were Ear című 
animációja a legjobb rövidfilmnek járó 
Kristály Medvét hozta el a 75. Berlini 
Nemzetközi Filmfesztiválról februárban. 
Csáki László Kék Pelikan című animá-
ciós dokumentumfilmjét pedig Brüsszel-
ben (Anima), Brazíliában (AnimaVerso) 
és Amszterdamban (Kaboom) is díjaz-
ták. 

A közlemény szerint a második ne-
gyedévben az NFI támogatásával készült 
filmek közül elsőként a Dargay Attila 
eredeti tervei alapján készült Csongor és 
Tünde című családi mesefilm érkezik áp-
rilis 17-én Magyarországon a mozikba. 
(MTI) 

40 ezren tűntek el a délszláv háborúkban  
11 ezer ember azóta sem került elő 

Az 1990-es évek délszláv háborúinak idején mintegy 40 
ezer ember tűnt el az egykori Jugoszlávia területén, kö-
rülbelül 11 ezer ember azóta sem került elő – ez derült 
ki abból az adatbázisból, amelyet az eltűntekért felelős 
nemzetközi bizottság mutatott be Belgrádban. 
Az adatbázist a német és a brit kormány támogatásával ál-

lították össze, a cél pedig az, hogy megtalálják a három évti-
zede eltűnt embereket vagy maradványaikat. A legtöbb 
eltűntet Bosznia-Hercegovinában tartják számon, ott majdnem 
nyolcezer ember után kutatnak a mai napig. A térség többi or-
szágában lényegesen kevesebb embert nem találtak eddig 
meg: Koszovó 1700, Horvátország 1570, Macedónia 200, 
Szerbia 100, Montenegró pedig 60 ember után kutat. Veljko 
Odalovic, az eltűntekért felelős szerbiai bizottság elnöke a 

szerbiai közszolgálati televízióban (RTS) kiemelte, az eltűn-
teket nemzeti hovatartozástól függetlenül nyilvántartják, 
ennek pedig az az üzenete, hogy minden áldozatot egyformán 
tisztelnek. Az adatbázis segíti a keresést, egyben bemutatja a 
háborúk következményeit is – tette hozzá. 

Samira Krehic, a Nyugat-Balkánért felelős nemzetközi 
program vezetője szerint az adatbázis összeállításával sikerült 
túllépni azokon a nehézségeken is, amelyek a háború miatti 
nagyfokú elvándorlás következtében alakultak ki. Szerbia, 
Horvátország, Bosznia-Hercegovina és Montenegró államfője 
2014-ben kötött megállapodást arról, hogy országuk mindent 
megtesz annak érdekében, hogy felkutassa azokat, akik az 
1991-95-ös délszláv háború idején a volt Jugoszlávia területén 
tűntek el, ám azóta is számos sírhely feltáratlan maradt. (MTI)  
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Marosvásárhelyen az Egyesü-
lés és Tudor negyed után újabb 
lufi robbant, a lakótársulási 
mizéria ezúttal a Kárpátok sé-
tányon folytatódik, ahol a hét 
végén több mint 60 garzonla-
kás maradt gáz nélkül.  

Szer Pálosy Piroska 

A lakók zömében idősek, egye-
dülálló kisnyugdíjasok, akik a szol-
gáltató váratlan akciója nyomán 
még ételt sem tudnak melegíteni, 
nem beszélve a hirtelen jött lehűlés-
ről. A lakók felháborodása érthető, 
mert hiába fizették ki becsületesen 
a havi rezsiköltséget a benne foglalt 
gázszámlával együtt, a társulás ad-
minisztrátora átvette a pénzösszege-
ket, de azt nem utalta át a 
szolgáltatónak. Megkeresésünkre 
az E.ON Energie Romania gázszol-
gáltató arról tájékoztatott, hogy az 
említett tulajdonosi társulásnak más 
a gázszolgáltatója. Utólag megtud-
tuk, állítólag több ízben is szolgál-
tatócsere történt a lakótársulásnál, 
legutóbb az OMV Petrommal kötött 
szerződést az ügyvezető. A kifize-
tetlen gázszámlára figyelmeztették 
ugyan a tulajdonosi társulást, de 
megfelelő ügyintézés hiányában 
pénteken lezárták a közös gázveze-
téket. Így csak azok nem maradtak 
gázellátás nélkül, akik egyéni szer-
ződést kötöttek a gázszolgáltató- 
val. 

A Marosvásárhelyi Polgármes-
teri Hivatal lakótársulásokkal fog-
lalkozó osztályának felelősségéről 
Dorin Belean igazgatót kérdeztük. 

– Miért kerülhetett sor hasonló 
eseményekre Marosvásárhelyen, 
tudtak-e Novac Răzvan ügyvezető 
hamis ténykedéseiről, illetve miért 
nem lehetett időben megakadá-
lyozni a lakosság nyakába szakadó 
tetemes összegek eltulajdonítását, a 

víz- és gázszolgáltatóval szemben 
felhalmozott tartozásokat? 

– Sajnos a hasonló eseteket nem 
lehet megelőzni, mivel a polgár-
mesteri hivatal közvetlenül nem el-
lenőrzi az adminisztrátorok 
munkáját. Erre a megválasztott 
elnök, a cenzor és a bizottsági tagok 
kapnak megbízatást a lakóktól, kö-
vetkezésképpen mindannyian fele-
lősségre vonhatók. Azt azonban 
hosszadalmas bírósági kivizsgálás 
előzi meg, ahol mindenkinek meg-
állapítják a felelősségét. 

– Miként vált lehetségessé az, 
hogy egyetlen személy állítólag hat-
van tulajdonosi társulás pénzügyeit 
felvállalja? – kérdeztük. 

– Ezelőtt néhány évvel korlá-
tozni akartuk az elvállalható tulaj-
donosi társulások számát, a 
minisztérium azonban ezt elvetette, 
mondván, hogy senkit sem lehet 
korlátozni a munkavégzésében. 

– Melyik lakótársulásoknak 
ajánlotta az önkormányzat a jelen-
leg hatalmas összegek sikkasztásá-
val vádolt ügyvezetőt? 

– Az ügyvezetőket a polgármes-
teri hivatal szakosztálya nem ajánl-
hatja, épp a hasonló esetek 
megelőzése miatt. Esetenként a lakó-
társulások elnökei ajánlatot kérnek az 
önkormányzat szakosztályától, de 
mindannyiszor elhatárolódunk ettől. 
Arra biztatunk mindenkit, hogy a 
honlapon megtalálható engedélyezett 
ügyvezetők közül válasszanak, mivel 
kezességet senkiért nem vállalhat az 
önkormányzat. 

– A hatalmas tartozások ellenére 
az ügyvezető továbbra is folytatta 
tevékenységét a város többi lakóte-
lepén. Ezt is furcsának találja a la-
kosság, mivel sok esetben bilincsbe 
verve viszik el a sikkasztókat. 

– Az adminisztrátorok a törvény 
értelmében egy tanfolyamot kell el-
végezzenek, annak birtokában kap-
nak működési engedélyt (atestat). 

Az önkormányzat által kiállított 
működési engedélyt Novac egy ala-
pítványnál megszerzett oklevél bir-
tokában kapta, amit az 
önkormányzat nem vonhat vissza 
csak jogerős bírósági ítélet alapján. 
Egyébként a szóban forgó ügyve-
zető engedélye 2025 végéig érvé-
nyes. Márciusban közleményben 
értesítettük a lakótársulásokat, hogy 
ne kössenek újabb szerződést a 
szolgáltatókkal szemben hatalmas 
tartozásokat felhalmozó Novac 
Răzvan ügyvezetővel. 

Társasházi lakók gáz nélkül,  
a víz is veszélyben a sikkasztás 

miatt 
A Kárpátok sétányi lakótársulás-

nál történt sikkasztás és a lagyma-
tag hatósági intézkedések kapcsán a 
lakók nevében többek között Gál 
Emese is levélben fordult hozzánk.  

„Tisztelt Szerkesztőség! Azért 
fordulok Önökhöz, mert bízunk 
abban, hogy egy újság, mint az 
Önöké, nyilvánosságot tud adni egy 
igazságtalan és súlyos helyzetnek, 
amely több száz embert érint. 

Társasházunk lakói évek óta 
rendben és időben fizetik a havi 
közös költséget, amely többek között 
a víz- és gázfogyasztást, a közös 
terek villanyszámláját, a takarítást 
és az adminisztrációs költségeket 
fedezi. Azonban nemrég kiderült, 
hogy a közös képviselő hosszú időn 
keresztül nem utalta tovább a szol-
gáltatóknak az összegeket, hanem 
elsikkasztotta a pénzt. Emiatt jelen-
tős tartozás halmozódott fel a köz-
művek felé. Két nappal ezelőtt a 
gázszolgáltatást minden előzetes ér-
tesítés nélkül lekapcsolták. Félő, 
hogy a vízellátást is megszüntetik 
hamarosan. A lakók most irreálisan 
magas összegekről kapnak újabb 
számlákat, hogy a sikkasztott pénz 
visszafizetését megpróbálják fe-
dezni – annak ellenére, hogy mi már 
fizettünk. 

Az illetékes hatóságokat értesí-
tettük, de eddig nem történt érdemi 
intézkedés. Teljesen magunkra ma-
radtunk, senki nem hallja meg a 
hangunkat. 

Kérjük szépen, hogy a szerkesz-
tőségük segítsen nyilvánosságot 
adni ennek az ügynek. Egy ilyen 
médiafigyelem talán ráirányíthatja 
a hatóságok figyelmét is, és segíthet 
igazságot szolgáltatni. Előre is kö-
szönjük a segítségüket és figyelmü-
ket. Tisztelettel, Gál Emese” – áll az 
elkeseredett és idős lakókkal együt-
térző, segítségkérő levélben. 

Kisnyugdíjasok maradtak gáz nélkül 
A Novac-ügy burjánzik

Madárhangos séta  
a Milvus Csoporttal 

 

Április 5-én, szombaton reggel 8 órától vette kezdetét a Milvus 
Csoport Madárhangos séta című eseménye, amelynek célja, 
hogy közelebb vigye az embereket a természethez, megismer-
tesse velük a város madarait és éneküket. A közel kétórás te-
matikus séta során a résztvevők megfigyelhették a 
Víkendtelepen jelen levő madarakat, és szakemberek segítsé-
gével bővíthették tudásukat.  

Szeredai Vivien 

A rendezvény, amely egy négyrészes eseménysorozat nyitányául 
szolgált, nagy érdeklődésnek örvendett, a korai időpont ellenére szép 
számban vettek részt gyerekek és felnőttek is. Miholcsa Andrea neve-
lési szakember elmondta, az emberek úgy tanulnak a legegyszerűbben 
és leghatékonyabban, ha testközelből ismerkedhetnek meg egy adott 
témakörrel, jelen esetben a helyi madarakkal. Hangsúlyozta, hogy a 
gyerekek esetében kiemelkedően fontos, hogy minél többször kerül-
jenek közel a természethez, hiszen az ő korosztályuk a legkíváncsibb, 
befogadóképességük határtalan, ezért ezen az eseményen is külön fog-
lalkozásokkal készültek a kicsik számára, akik a szakértő segítségével 
játszva tanulhattak, és madárfészket is készíthettek.  

Papp Tamás biológus elmondta, Marosvásárhely területén 80-nál 
is több madárfaj fészkel, leginkább a zöldövezetben gazdag részeken, 
mint a Víkendtelep vagy a Somostető. Ezek a madarak már alkalmaz-
kodtak az emberek jelenlétéhez, azonban fontos, hogy mi is vigyáz-
zunk az élőhelyükre. A szakember úgy fogalmazott, hogy az a kert, 
amely a mi szemünknek kissé gondozatlan, a madaraknak nagy segít-
ség tud lenni.  

Az esemény, amely a Családi napok a természetben a Milvus Cso-
porttal projekt része, a Marosszéki Közösségi Alapítvány által szer-
vezett Adományozói Kör elnevezésű rendezvényen összegyűlt 
támogatásokból valósult meg. A következő eseményre várhatóan má-
jusban kerül sor, ekkor énekesmadarak gyűrűzésén vehetnek részt az 
érdeklődők.  

Fotó: Milvus

Bodolai Gyöngyi  

Az egészség világnapja volt tegnap. Nem 
új keletű, van már régisége ennek a napnak 
is. Ami az ünneplést illeti, működnek egész-
ségügyi intézmények, ahol szabadnapra hi-
vatkozva tegnap elutasították a mit sem sejtő, 
vidékről érkező vagy a helybéli betegeket. A 
családorvosi rendelők egy részében úgyszin-
tén, bár sokan úgy tartják, hogy a magán-
szektorra nem vonatkozik ez az ünnep. Voltak 
viszont rendelők, ahol úgy vélekedtek, hogy 
rájuk férne a szabadnap, de nem engedhetik 
meg, mert a páciensek közül egyet sem sze-
retnének elveszíteni.  

De térjünk rá az idei világnap központi té-
májára, ami az egészségügy terén tapasztal-
ható munkaerőhiányról is szólhatna. A 
témából arra következtethetünk, hogy más 
országokban sem tökéletes a helyzet, ezért 

fogadják továbbra is szívesen a romániai 
egyetemeken képzett szakorvosokat. Ami az 
Európai Unióban természetes, ha a szabad 
mozgás lehetőségére gondolunk. Ezt ki is 
használja a romániai egyetemeken képzett 
orvosok többsége, akik úgy érzik, hogy elkép-
zeléseiknek megfelelő munkát csakis külföl-
dön fognak találni. Az itthon élő több mint 
55.000 orvos pedig a nagyvárosokban, az 
egyetemi központokban dolgozik, az új vég-
zősök többsége is oda vágyik. Míg tíz megyé-
ben félszáznál is kevesebb az orvos, 
Marosvásárhelyen lassan már nincs olyan 
belvárosi utca, ahol ne lenne fogorvosi ren-
delő.  

Igaz, vannak népszerűtlen szakok is, ame-
lyekben nem bővelkedünk szakorvosokban, és 
a vidéki kisvárosok kórházába is egyre nehe-
zebb szakorvost találni, félreeső vidéki csa-
ládorvosi rendelőkbe úgyszintén.  

Bár Alexandru Rafila, az egészségügyi 
tárca vezetőjének nyilatkozata szerint Romá-
niának elfogadott munkaerő-fejlesztési stra-
tégiája van, és nagy beruházások folytak a 
szakágazatban, ami 2030-ig megoldja a mun-
kaerőhiányt az egészségügyben, ezt a szak-
mabeliek közül sokan kétlik.  

Ha életbe lép a törvény, amely kötelezővé 
teszi a közintézményekben dolgozó 65 évet 
elért orvosoknak is a nyugdíjba küldését, 
akkor valóban felszabadulnak munkahelyek, 
de ahogy a MOGYE esetében is történt évek-
kel ezelőtt, a keletkezett űrt sok helyen nehéz, 
sőt lehetetlen lesz betölteni. Holott vannak 
még „idős” orvosok, akik a nemrégiben meg-
szabott 65 éves korhatárt meghaladva is 
hosszú évek tapasztalatának a birtokában 
vállalnák a munkát. 

A várható fejleményeken túl az egészség 

világnapján gondoljunk elismeréssel azokra 
az orvosokra, asszisztensekre, aki a nehéz pil-
lanatokban mellettünk álltak, és életünket, 
egészségünket köszönhetjük nekik.  

Ami pedig bennünket, a jövőnket illeti, 
bármi is történjék, tájékozódjunk minél ala-
posabban a megelőzés lehetőségeiről. Aján-
lom figyelmükbe az 1700-as években élt 
Mátyus István, Marosszék első orvosdoktorá-
nak, tudósának tanácsát a diéta fontosságá-
ról, amit dr. Tompa Anna idéz Globali- 
záció és egészség című köny- 
vében: „Amennyivel szebb, hasznosabb dolog 
volna az embernek egész életében jó egész-
ségben maradni, annyival kéne inkább szor-
galmatoskodni kinek-kinek az egészségét 
megtartó diétáról, vagy életnek  
módjáról, mintsem a nyavalyák orvosolgatá-
sáról…” 

Aggodalmak és köszönet 

Fotó: Nagy Tibor



Április 11-én, a magyar költészet napján különleges 
versolvasó maratont szervez József Attila születésének 
120. évfordulója alkalmából a Marosvásárhelyi Nem-
zeti Színház Tompa Miklós Társulata. 10 és 18 óra kö-
zött a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház nagytermének 
előcsarnokában a társulat színészei egymást felváltva 
folyamatosan olvasnak fel József Attila verseiből, és 
bárki csatlakozhat hozzájuk – akár hallgatóként, akár 
felolvasóként. Amint azt a színház közleményében ol-
vashatjuk, „ha Ön is szeretné megosztani velünk ked-
venc versét, nincs más dolga, mint helyet foglalni az 

éppen olvasó színész vagy résztvevő mellett, ezzel je-
lezve, hogy egy vagy több költeményt kíván felolvasni. 
A meghitt hangulatról nemcsak a versek és egy kényel-
mes olvasósarok, de egy büfé is gondoskodik, ahol ká-
véval, teával, üdítőkkel és harapnivalóval várjuk 
Önöket. 

Töltsünk együtt egy napot József Attila verseivel!” 
A Tompa Miklós Társulat mindenkit szeretettel vár 

az eseményre, kérdés esetén a +40365806862-es tele-
fonszámon várják az érdeklődők hívását. 

A Tompa Miklós Társulat sajtóirodája 

József Attila 120  
Versolvasó maraton a Tompa Miklós 

Társulat szervezésében

Pénteken tartották meg Nyárádszeredában a tizenöt éve zajló 
Csak tiszta forrásból népdaléneklő verseny idei székelyföldi regi-
onális döntőjét. A neves ítészek és a szervezők is nagyon elége-
dettek az idei eredményekkel. 

Gligor Róbert László 

Igazi tavasz fogadta a még hű-
vöshöz szokott – Székelyföld belse-
jéből és a Kárpátok magaslatai 
közül érkező – vendégeket, akik a 
vetélkedő szüneteiben a kisváros 
központjában sétáltak vagy csak 
örültek a napsütésnek. A legtöbben 
Hargita megyéből érkeztek, míg 
Maros megyét kilenc, Szebent két, 
Bákót négy gyerek képviselte. Dél-
előtt a 4–5. osztályosok korosztá- 

lyából érkezett 18 és a 6–7. osztá-
lyosok korosztályából idáig eljutott 
25 diák lépett mikrofon elé, a leg-
jobbakat pedig ebéd után ismét 
meghallgatásra hívták. A produkci-
ókat jeles szakmai zsűri értékelte: a 
4-5. osztályosokat a csíkszeredai dr. 
Szalai Zoltán népdal- és népzeneku-
tató, a „Csak tiszta forrásból” ala-
pítvány alapítója és elnöke, a 
vetélkedő megálmodója, István  
Ildikó sepsiszentgyörgyi népdaléne-
kes, Vajas Albert, a kolozsvári  

Kallós Zoltán Népzenei Iskola igaz-
gatója, míg az 5–6. osztályosokat a 
csíkszeredai Györfi Erzsébet nép-
dalénekes, Haáz Sándor, a Szent-
egyházi Gyermekfilharmónia 
alapítója és vezetője, valamint 
Török Viola muzikológus, a maros-
vásárhelyi Spectrum Színház művé-
szeti vezetője. 

Hosszas tanakodás után végül a 
4–5. osztályosok közül a zsűri a kö-
vetkezőket emelte ki: 1. díj: Bara-
bási Réka (Mezőpanit), 2. díj: 
Fodor Tímea (Csíkcsicsó), 3. díj: 
Rotaru Maia Maria (Lészped) és 
Gál Szintia (Medgyes); dicséretre 
méltónak találta a következőket: 
Benkő Magor Árpád (Sepsiszentki-
rály), El Jahouari Sidi Hamza 
Ádám (Székelykeresztúr) és Timár 
Johanna (Gyimesközéplok). 

A 6-7. osztályosok korcsoportjá-
ból a zsűri a következőket jutal-
mazta: 1. hely: Gál Abigél 
(Gyergyóalfalu), 2. díj: Kovács Be-
nedek (Nyárádszentimre), 3. díj: 
Szombatfalvi Julianna Éva (Szé-
kelykeresztúr), Csutak Apolka 
(Sepsiszentgyörgy) és Somodi 
Ágota (Kovászna). Dicséretben ré-
szesültek: Kászoni Kata (Agyag-
falva), Csillag Dorottya Mária 
(Gyimesbükk), Kovrig Eszter (Nyá-

rádszentlászló), Csatlós Anita 
(Csíkszentdomokos), Deák Ale-
xandra (Székelyudvarhely). 

A zsűri részéről dr. Szalay Zol-
tán úgy nyilatkozott, hogy rendkí-
vül magas színvonalú volt a 
megmérettetés, ezért nehéz volt 
dönteniük: a gyerekek gyönyörűen 
énekeltek, nagyon szép repertoárral 
jelentkeztek. Úgy látják, hogy a 
népdalvetélkedőkbe fektetett több 
évtizedes munkájuknak megérett a 
gyümölcse. Sokan vállalkoznak 
népdaléneklésre, sok gyermeknek 
igen szép repertoárja van, és nem 
csak saját vidékükről tanultak meg 
és adnak elő gyönyörű dallamokat. 
Csodálatos dolog az, hogy az archí-
vumokban megtalálható gyűjtések-
ből is tanulnak és életre keltenek 
olyan népdalokat, amelyeket már 
legalább ötven éve nem énekelnek. 
„Úgy gondolom, hogy a magyar 
lélek nincs veszélyben, és azáltal, 
hogy az ősi hagyományokat nem-
csak ismerik, hanem művelik is, a 
magyarság jövője biztosítva van” – 
összegezte a diákok által bemuta-
tott teljesítményt és tudást a szak-
ember. 

A verseny helyi szervezője, 
Bocskay Eszter Gizella pedagógus, 
énektanár lapunk kérdésére sikeres-
nek ítélte a hétvégi eseményt, min-
denki elégedett volt a 
körülményekkel, jól érezte magát, 

ugyanakkor nagyon erős mezőny 
méretkezett meg. „Nekünk nagy él-
mény volt, hogy ezt a szakaszt itt 
rendezhettük meg, hiszen Maros 
megye még sosem volt egy regioná-
lis döntő házigazdája, és remélem, 
hogy még vissza fog ide térni ez a 
rendezvény” – mondta, megkö-
szönve, hogy a szervezők megbíz-
tak munkájában. A döntő 
megrendezéséhez a helyszíneket a 
helyi Bekecs Táncszínház biztosí-
totta, a helyi Genesis pékség finom 
kalácsot, a Király presszó üdítőt, 
kávét kínált. 

A helyi szervezőtől azt is meg-
tudtuk: minden évben a regionális 
döntő 1-3. helyezettjei (és amennyi-
ben a keretszámokba beleférnek, 
akkor a dicséretben részesült éneke-
sek is) részt vesznek a temesvári-új-
szentesi Őszirózsa népdaléneklő 
vetélkedőn, a tulajdonképpeni or-
szágos döntőn is. 

Ugyancsak a hétvégén, szomba-
ton Csíkszeredában rendezték a 
népdalvetélkedő országos döntőjét 
a középiskolások számára, ahol me-
gyénket hárman képviselték: a me-
zőpaniti Szabó Csongor, a szovátai 
Kiss Gyopárka és a marosvécsi 
Gorbai Eszter. A marosvécsi lány (a 
marosvásárhelyi népművészeti is-
kola növendéke) a vetélkedő első 
díját szerezte meg, ezzel egyetemi 
bejutási jogot is nyert.

Sikereket hozott a népdalvetélkedő
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Szeretettel várják az érdeklődőket április 10-én, csütörtökön 18 órától 
a Maros Megyei Múzeum történeti és régészeti osztályának marosvá-
sárhelyi várbeli épületébe, a konferenciaterembe, Bakk Antal Pál legú-
jabb kötetének bemutatójára. 

A kősó bányászata és kereskedelme az Erdélyi Fejedelemségben I. 
Apafi Mihály uralkodása idején című, a kolozsvári Egyetemi Műhely 
Kiadó gondozásában 2024-ben megjelent kötet részletes áttekintést 
nyújt a só  17. századbeli kitermeléséről és kereskedelméről. 

Ez egy ritka lehetőség arra, hogy megértsük a só gazdasági és társa-
dalmi jelentőségét a korabeli kontextusban. A kötetet Kedei Pál Előd 
iskolaigazgató, történelemtanár mutatja be, aki a szerző kutatásainak 
jelentőségéről beszél a régió történelme szempontjából. 

Szeretettel várnak minden történelemkedvelőt Marosvásárhelyről és 
nem csak, hogy az érdeklődők együtt ismerjék meg és vitassák meg Er-
dély történelmének egy izgalmas fejezetét. A belépés ingyenes. 

Könyvbemutató:  
Bakk Antal Pál

A Maros Megyei Múzeum 
megrendezi a Múzeumok 

Éjszakáját! 
Bár a Romániai Múzeumok Országos Hálózata bejelentette, hogy 

országos szinten idén nem szervezik meg, a Maros Megyei Múzeum 
IGEN-t mond a közönségének szentelt különleges napra/estre. 

2025. május 17-én partnereinkkel együtt nyitott kapukkal várjuk 
Önöket a Múzeumok Éjszakája új kiadására, élményekben, kiállítások-
ban és tevékenységekben gazdag kínálattal minden korosztály számára. 
A programok szervezése folyamatban van, de emlékezetes estét ígé-
rünk!  

Hamarosan jelentkezünk a részletekkel – áll a szerkesztőségbe a 
Maros Megyei Múzeum által eljuttatott közleményben.  

Az egyetem napja díjátadóval 
Tantermet neveznek el Lohinszky Lorándról 

A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetemen április 9-én, szerdán a közel nyolc évtizede működő intézmény 
napjának megünneplésére várják az érdeklődőket. A Köteles utcai Stúdió Színházban zajló, művészi progra-
mokkal tarkított ünnepségen a tanárokra, valamint a „színin” végzett több mint ezer művészre is emlékeznek. 
A rendezvénysorozat keretében tantermet neveznek el Lohinszky Lorándról, a 17 órakor kezdődő eseményen 
a jeles színművész és tanár munkássága előtt kiállítással és plakettavatással is tisztelegnek. Arany, gyémánt és 
vas emlékdiplomát ad át az egyetem azoknak a volt hallgatóknak, akik 50, 60, illetve 65 éve végeztek az alma-
materben. Aranyoklevelet vehet át a tanintézet kiemelkedő teljesítményt nyújtó oktatója, dr. Alina Nelega egye-
temi tanár. A Stúdió Színház nagytermében 18 órakor kezdődő ünnepségen az egyetem vezetősége fogadja az 
Erdély minden szegletéből és Magyarországról visszalátogató ünnepelteket. Aranydiplomát vehet át Csoma 
Judit, Györffy András, Mezei L. Mária, B. Piroska Klára és Vass András. Gyémántdiplomát kap a hatvan éve 
végzett Stief Magda, Botár Endre, Bányai Irén, Krausz István, Óss Enikő, Széles Anna. Vasdiplomában részesül 
Bathó Ida és Boér Ferenc, a hatvanöt éve elballagott évfolyam diákjai. (n.sz.i) 



„Hazaköltöztek” a körtvélyfáji diákok

Múlt csütörtökön, ottjártunkkor több körtvélyfáji létesítményben 
– az orvosi rendelőben és a kultúrotthonban – is javában folyt a 
felújítási munkálat. A rendelőt, amely a polgármesteri hivatal ki-
rendelt irodájával egy épületben működik, a Leader csoporton ke-
resztül megpályázott összegből korszerűsítik – tudtuk meg a 
polgármestertől. Kolcsár Gyula azt is elmondta, hogy a gernye-
szegi rendelő tetőszerkezetét tavaly önerőből tették rendbe, idén 
az épület külső felújítása következik. 

A körtvélyfáji kultúrotthon fel-
újítása régebb kezdődött a Vidékfej-
lesztési Beruházásokat Finanszí- 
rozó Ügynökségtől (AFIR) lehívott 
pénzalapból, a kivitelező cég azon-
ban csődhelyzetbe került, így új 

versenytárgyalást kellett kiírni és a 
nyertes vállalkozónak a félbemaradt 
munkálatot az előírások szerint át-
adni, ami egy rendkívül hosszadal-
mas folyamat. A helyzetet tovább 
nehezítette, hogy a 2016-os nyers-

anyagárak és munkadíjak köszönő-
viszonyban sincsenek a mostaniak-
kal. Mivel a költségekre vonatkozó 
korrekciókat a pályáztató nem fo-
gadja el, a pluszkiadás az önkor-
mányzatot terheli – körvonalazta a 
dolgok állását a községgazda, aki 
szerint a munkálatot – amelynek 
legfontosabb része a központi fűtés 
bevezetése volt – még ebben a hó-
napban befejezik. Ennek a beruhá-
zásnak az „ikertestvére” a péterlaki 
kultúrotthon megújulása, a munká-
lat itt is az utolsó száz méterhez kö-
zeledik. 

Az erdőcsinádi kultúrotthont még 
2013-ban újították fel uniós pályá-
zati pénzből, a későbbiekben pedig 
beázások miatt kicserélték a tetőze-
tét, és az elmúlt években a kisillyei 
létesítményt is korszerűsítették. 

– Valamennyi kultúrotthonunkba 
bevezettük a központi fűtést – tette 
hozzá a polgármester, akitől a kivi-
telezés előtt álló beruházásokról is 
érdeklődtünk. 

– A Környezetvédelmi Alaphoz 
(AFM) nyújtottunk be pályázatot a 
közvilágítás felújítására. Tíz évvel 
ezelőtt a község egész területére 
energiatakarékos LED-es égőket 
szereltünk, de ezeknek is megvan 
az öregedési idejük, ezért is szeret-

tük volna új, intelligens rendszerre 
cserélni a meglévőt. Mivel nem áll 
rendelkezésünkre elég anyagi for-
rás ahhoz, hogy az egész község-
ben megvalósítsuk ezt a 
beruházást, az ilyen jellegű új pá-
lyázati lehetőségekkel is élni sze-
retnénk a továbbiakban – mondta 
Kolcsár Gyula.  

Egy másik, szintén AFM-es pá-
lyázati kiírás az állati ürülékből a ta-
lajba jutó, az egészségre rendkívül 
káros nitrit-, illetve nitrátmennyiség 
csökkentését célozza meg. Erre vo-
natkozó pályázata csak két község-
nek van a megyében: 
Gernyeszegnek és Mezőkirályfal-
vának. A pályázat keretében az ön-
kormányzat gépparkja is 
megújulhat, illetve közvetlenül a 

gazdákat is bevonják a kezdemé-
nyezésbe. 

– Száz gazda kaphat az udvarára 
betonozott, fedett trágyatárolót. A 
tárolóból az önkormányzat mun-
kásai szállítják el periodikusan a 
trágyát a központi helyre, ahonnan 
az érintett gazda szándéka szerint 
visszaviheti a földjére – foglalta 
össze a polgármester az elképzelés 
lényegét. 

A megnyert pályázatok közé tar-
tozik továbbá két elektromosautó-
töltő állomás, valamint egy 
hulladéktároló, -átrakodó állomás 
kialakítása, ez utóbbi PNRR-s alap-
ból. Az önkormányzat egy napelem-
parkot is létrehozna, amennyiben az 
elkövetkezőkben lesz erre lehetősé-
get kínáló pályázati kiírás. 
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Működik a szennyvízhálózat 
A bekötéseken dolgoznak 

A kilenc településből álló község életében fontos előrelépés volt 
a régóta várt szennyvízhálózat üzembe helyezése Gernyeszegen 
és Körtvélyfáján. Az országos településfejlesztési programból 
(PNDL) finanszírozott beruházás a múlt év elején készült el, a szol-
gáltatás tavaly januártól működik, jelenleg még zajlanak a bekö-
tési munkálatok. 
Mivel a pályázat a csatornaháló-

zat főgerincének lefektetésére vo-
natkozott, a lakosságot önerőből 
kell rácsatlakoztatni a hálózatra, az 
érintettek anyagi hozzájárulásával. 
Ez háztartásonként 750 lej, ami 
jóval kevesebb a 2800–3000 lejes 
piaci árnál – nyilatkozta Kolcsár 
Gyula polgármester. A községgazda 
hozzátette: nagyon igyekeznek 
ezzel a munkálattal, az év közepén 
ugyanis át fogják adni a regionális 
szolgáltatónak a sáromberki ülepí-
tőhöz kapcsolt, Erdőcsinádra is ki-
terjesztett hálózatot.  

Magyarpéterlaka és Marostelek 
következik 

Marosjárában az ivóvízhálózat 
mellett a szennyvízhálózat is kié-
pült, de mivel még nem került sor a 
lakosság rácsatlakozására, ez egye-
lőre nem működik. Itt különálló 
ülepítőrendszere is van a hálózatnak 
– tudtuk meg az elöljárótól. 

– Nagyon bízunk abban, hogy 
idén nyárig el tudjuk kezdeni a ma-
gyarpéterlaki és a marosteleki ivó-

víz- és szennyvízhálózat kiépítését. 
Erre az országos helyreállítási alap-
nál (PNRR) pályáztunk, a munkálat-
nak jövő év szeptemberéig kell 
elkészülnie. Bár a két falu nem túl 
nagy kiterjedésű, jelentős távolság-
ról van szó, hiszen Körtvélyfájától 
13 kilométerre található Marostelek 
– és az utcahálózatról még nem is 
beszéltünk –, tehát nagyon sok mun-
kával jár ennek a beruházásnak a 
megvalósítása. Ha ezzel megle-
szünk, még a három kisebb telepü-
lésünk – Kisszederjes, 
Nagyszederjes és Kisillye – marad 
hátra. Az ivóvízhálózatot ezekben az 
50–100 fős falvakban megpróbál-
nánk önerőből kiépíteni, a kanalizá-
lást pedig ökologikus házi ülepítő 
rendszerrel oldanánk meg, amihez 
majd egy tanulmányt is készítünk. 
Ezekkel a tartályokkal lehetővé 
válna a megtisztított víz újrahaszno-
sítása – például kertek öntözésére –, 
ami az utóbbi évek aszályos nyarait 
figyelembe véve hatékony megol-
dás lehetne a vízgazdálkodásban – 
fejtette ki a községgazda.

Amint arról korábban is beszá-
moltunk, az iskolafelújítás és -bő-
vítés 2022 januárjában kezdődött a 
regionális operatív programon ke-
resztül nyert támogatásból. A mun-
kálat során az épület belső 
szerkezetét is megbontották és át-
alakították, így a tanintézet egészen 
új, korszerű arculatot kapott. A fel-
újítás idejére a felső tagozatos diá-
kokat a községközponti 
tanintézetbe költöztették, az ele-
misták pedig a falujukban marad-
tak: egy részük a körtvélyfáji régi, 
visszaszolgáltatott óvodaépületbe 
került, a többiek az új napköziben, 
illetve az iskola használható részé-
ben kaptak helyet.  

Mivel az eredeti kivitelező nem 
teljesítette kötelezettségeit, újra 
meg kellett hirdetni a versenytár-
gyalást, így a munkálat a tervezett-
nél tovább tartott, de megérte 
várni, hiszen a település diákjai 
most már egészen modern körül-
mények között tanulhatnak, ami-
lyeneket nem egy városi tanintézet 
is megirigyelhetne.  

A megújult, korszerű oktatási 
térben a múltnak is megvan a méltó 
helye, emléktábla őrzi a hajdani in-
tézményvezetők nevét, a tovatűnt 
évtizedek diákéletéről pedig meg-
annyi fotó mesél. Ezeket vettük 
szemügyre, mielőtt beléptünk 
volna Kolcsár Blanka tanítónő har-
madik osztályába, ahol a déli órák-

ban még javában zajlott az élet. Ér-
kezésünkre izgalom lett úrrá a gye-
rekseregen, fotós kollégám láttán 
az egyik nebuló meg is jegyezte: 
„Híresek leszünk!” A pedagógustól 
megtudtuk, hogy Körtvélyfája tan-
intézeteihez összesen 231 gyerek 
tartozik, közülük 55-en óvodások, 
90-en az alsó tagozatra, 86-an 5–8. 
osztályba járnak. A megfelelő 
gyermeklétszámnak köszönhetően 
nem kellett összevonni az osztályo-
kat. 

Kolcsár Gyula polgármester 
arról tájékoztatott, hogy az önkor-
mányzat újabb hasonló munkálatra 
készül, a Közép-romániai régiófej-
lesztési ügynökséghez nyújtottak 

be pályázatot a gernyeszegi Teleki 
Domokos Általános Iskola teljes 
felújítására. A tetőtér beépítését és 
multifunkcionális térré alakítását, 
valamint az oktatási felszerelések 
cseréjét is magába foglaló beruhá-
zás értéke hárommillió euró. A 
helyszínelés megtörtént, a pályázat 
kiértékelése még várat magára, 
mindenesetre bíznak a sikerben.  

Felső tagozatos magyar oktatás 
a községközponti és a körtvélyfáji 
tanintézet mellett Erdőcsinádon is 
van, ide hozzák be iskolabusszal a 
marosjárai és az illyei diákokat is. 
A péterlakiak Körtvélyfáján, a ma-
rostelekiek és a nagy- meg kissze-
derjesiek Gernyeszegen tanulnak.

SZERKESZTETTE: NAGY SZÉKELY ILDIKÓ

Szépülő kultúrotthonok, rendelők

Fotók: Nagy Tibor

Csatornázási munkálat Körtvélyfáján

Felújítás alatt a körtvélyfáji kultúrotthon

A körvélyfáji rendelő

(Folytatás az 1. oldalról)



A Ferencváros labdarúgócsapata 2-0-s 
gy zelmet aratott si riválisa, a vendég Új-
pest felett az NB I 26. fordulójának vasár-
nap esti zárómérk zésén. 

A két csapat négy napon belül másod-
szor csapott össze egymással, szerda este a 
MOL Magyar Kupa negyeddönt jében a 
zöld-fehérek ugyancsak házigazdaként  
3-1-re diadalmaskodtak. 

A vasárnapi találkozó ritkán látható ese-
ménnyel indult, Csonka Bence játékvezet  
ugyanis megsérült a bemelegítésnél, így a 
VAR-szobába jelölt Berke Balázs vette át 
a helyét. 

Az els  negyedóra viszonylagos ese-
ménytelenségét Maiga törte meg, aki egy 
szabadrúgást követ  kipattanót kapásból 
hatalmas er vel zúdított a hálóba. 

Az FTC innent l kezdve nagy fölény-
ben játszott, a játékrész közepén hosszú 
percekig úgy t nt, Varga megduplázza az 

el nyt, de a válogatott támadó gólját les 
miatt végül érvénytelenítették. 

A Ferencváros ennek ellenére kétgólos 
vezetéssel mehetett szünetre, közvetlenül a 
félid  vége el tt a remek formában lév , a 
kupameccsen is eredményes Pesic talált be. 

A fordulást követ en is a házigazdák 
akarata érvényesült, az Újpest támadásban 
szinte veszélytelen volt, Dibusznak csak 
egyszer, csak Beridze egyéni megmozdu-
lását követ en kellett közbeavatkoznia. 

Az FTC gy zelme a hajrában sem for-
gott veszélyben, a zöld-fehérek megérde-
melt sikert arattak. 

A Ferencváros 2015 decembere óta nem 
kapott ki a negyedik kerületiekt l, ez volt 
a 30. veretlenül megvívott összecsapása a 
lila-fehérek ellen. A zöld-fehérek ezzel ki-
használták az éllovas Puskás Akadémia 
pontvesztését, és két pontra megközelítet-
ték felcsúti riválisukat.
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Kétgólos FTC-siker a derbin Parázs dönt   
körvonalazódik 

Bálint Zsombor 

Marosvásárhelyen rendezik a teremlabdarúgó- 
Románia-kupa négyes dönt jét. Az el dönt s mér-
k zéseket április 22-én, kedden, a finálét egy nappal 
kés bb játsszák. 

Azt követ en, hogy a helyszínt kijelölték, kisor-
solták az el dönt  párosításait. Mint ismeretes, az 
egyik nagy favoritnak számító United Galacot az FK 
Székelyudvarhely búcsúztatta, így a négyes dönt be 
az udvarhelyiek és a házigazda Marosvásárhelyi 
CSM mellett két kisebb játékerej  csapat, a Bodza-
vásári Luceaf rul és a Mausoleul M r e ti került. A 
két favorit elkerülte egymást az el dönt ben, így a 
papírforma szerint parázsnak ígérkez  Marosvásár-
hely – Székelyudvarhely dönt  körvonalazódik. 
Ehhez a házigazdáknak a Luceaf rul, az udvarhelyi-
eknek a Mausoleul ellen kell gy zniük, ami rendes 
körülmények között nem okozhat gondot. 

Ha ez így történik, a dönt  viszont minden ered-
mény el tt nyitott. Marosvásárhely az idén már gy -
zött Székelyudvarhely ellen, a legutóbb pedig, er sen 
hiányos kerettel, szoros meccset játszott vele. A két 
csapat között hatalmas rivalizálás van kibontakozó-
ban, bár baráti viszonyban vannak egymással a játé-
kosok, hiszen a legjobbak együtt játszanak a válo- 
gatottban.  

A mérk zések kezdési id pontjait még nem rög-
zítették, err l várhatóan a közvetít  tévétársasággal 
konzultálva döntenek. 

Két magyar  
csapat a BL-

negyeddönt ben,  
a Dinamo kiesett 

A Szeged negyeddönt be jutott a férfi kézilabda 
Bajnokok Ligájában, mivel 35-25-re gy zött a Paris 
Saint-Germain otthonában a rájátszás múlt heti visz-
szavágóján, így 65-56-os összesítéssel megnyerte a 
párharcot. A PSG egy héttel korábban 31-30-ra nyert 
Szegeden a párharc els  mérk zésén. A magyar 
együttes ellenfele a címvéd  Barcelona lesz a ne-
gyeddönt ben, a párharc els  mérk zését április 23-
án vagy 24-én, a visszavágót egy héttel kés bb 
játsszák. 

A másik magyar csapat, a Veszprém az alapsza-
kasz egyik csoportgy zteseként nem kellett pályára 
lépjen a rájátszásban. Negyeddönt s ellenfele a Mag-
deburg csapata lesz, amely a Bukaresti Dinamót ej-
tette ki a playoffkörben. A német együttes kett s 
gy zelemmel kvalifikált: a román f városban elért, 
30-26-os siker után hazai pályán 35-29-re múlta felül 
a bukaresti alakulatot.

A címvéd  és négyszeres világ-
bajnok Max Verstappen, a Red Bull 
holland versenyz je rajt-cél gy zel-
met aratott a vasárnapi Forma–1-es 
Japán Nagydíjon. A 27 éves pilótá-
nak ez az idei els  futamgy zelme, 
pályafutása során már a 64., Szuzu-

kában pedig zsinórban negyedszer 
diadalmaskodott. 

Verstappen mögött a vb-pontver-
senyben élen álló Lando Norris, a 
McLaren brit pilótája ért célba má-
sodikként, míg a dobogó alsó fokára 
a másik McLarent vezet  ausztrál 

Oscar Piastri állhatott fel. Norris így 
mindössze egy ponttal vezet az ösz-
szetettben Verstappen el tt. 

A stratégiai elképzelések, illetve 
a gumik helyes kezelése miatt hosz-
szú körökön keresztül csak „vonato-
zott” a mez ny, mindenki a számára 

ideális távolságból követte 
az el tte haladót. Egy-egy 
el zés ennek ellenére el -
fordult, de a közvetlen él-
mez nyben nem történt 
változás. 

A kerékcserékre nagyjá-
ból féltávnál került sor, a 
McLaren megpróbálta ko-
rábban a bokszba hívni Pi-
astrit, de egy körrel kés bb 
már Norris és vele együtt 

Verstappen is kiállt friss abron-
csokért. k ketten fej-fej mellett 
hagyták el a bokszutcát, de sem- 
mi nem változott, s mire minden 
versenyz  túlesett a kerékcseré-
jén, visszaállt az eredeti állapot: 
Verstappen, Norris, Piastri volt a 
sorrend a dobogós helyeken. 

A hajrá kezdetén a két McLa-
ren-versenyz  közel került Vers-
tappenhez, de annyira nem, hogy 
a holland címvéd  sikerét reáli-
san veszélyeztetni tudják. Vers-
tappen ráadásul a leintésig nem 
hibázott, és megérdemelten nyer- 
te meg sorozatban negyedszer a 
japán futamot. 

A vb-sorozat a hét végén, 
Bahreinben folytatódik.

Verstappen rajt-cél gy zelmet aratott a Japán Nagydíjon 

A nagyjából eseménytelen szuzukai futamon az egyetlen izgalmat az szolgáltatta, amikor Max Verstap-
pen (b) és Lando Norris ugyanabban a körben álltak ki kerékcserére, és fej-fej mellett hagyták el a  
bokszutcát             Fotó: az F1 közösségi oldala

Aleksandar Pesics és Varga Barnabás, az FTC játékosainak gólöröme         Fotó: MTI/Purger Tamás

A vb-pontversenyek állása 
* versenyz k: 1. Norris 62 pont, 2. Verstappen 61, 3. Piastri 49, 4. Russell 45, 5. Antonelli 30, 6. 

Leclerc 20, 7. Albon 18, 8. Hamilton 15, 9. Esteban Ocon (francia, Haas) 10, 10. Lance Stroll (ka-
nadai, Aston Martin) 10, 11. Nico Hülkenberg (német, Sauber) 6, 12. Bearman 5, 13. Hadjar 4, 14. 
Cunoda Juki (japán, RB) 3, 15. Carlos Sainz Jr. (spanyol, Williams) 1; 

* csapatok: 1. McLaren 111 pont, 2. Mercedes 75, 3. Red Bull 61, 4. Ferrari 35, 5. Williams 19, 
6. Haas 15, 7. Aston Martin 10, 8. RB 7, 9. Sauber 6.

Eredményjelz  
Forma–1-es Japán Nagydíj, Szu-

zuka (53 kör, 307,471 km) 
* pontszerz k: 1. Max Verstap-

pen (holland, Red Bull) 1:22:06.983 
óra, 2. Lando Norris (brit, McLa-
ren) 1.423 másodperc hátrány, 3. 
Oscar Piastri (ausztrál, McLaren) 
2.129 mp h., 4. Charles Leclerc 
(monacói, Ferrari) 16.097 mp h., 5. 
George Russell (brit, Mercedes) 
17.362 mp h., 6. Andrea Kimi An-
tonelli (olasz, Mercedes) 18.671 mp 
h., 7. Lewis Hamilton (brit, Ferrari) 
29.182 mp h., 8. Isack Hadjar (fran-
cia, RB) 37.134 mp h., 9. Alexander 
Albon (thaiföldi, Williams) 40.367 
mp h., 10. Oliver Bearman (brit, 
Haas) 54.529 mp h.; 

* polepozíció: Verstappen.

Eredményjelz  
* NB I, 26. forduló: Fehérvár FC – Zalaegerszegi TE 0-

2, Puskás Akadémia FC – MTK Budapest 1-1, Ferencvá-
rosi TC – Újpest FC 2-0. 

* NB II, 23. forduló: BVSC-Zugló – Budapest Honvéd 
1-2, Szentl rinc – Békéscsabai El re 1-1, Kozármisleny – 
Kazincbarcika 2-1, Ajka – Tatabánya 0-0, Soroksár – Bu-
dafok 3-2, Csákvár – Kisvárda 0-1, Gyirmót – Szeged-Csa-
nád 0-1. Az élcsoport: 1. Kisvárda 48 pont, 2. 
Kazincbarcika 41, 3. Vasas 39, 4. Kozármisleny 39. 

Elkezd dik a negyeddönt   
a labdarúgó Bajnokok Ligájában 
A negyeddönt  két párosításának 

els  mérk zésével folytatódik ma, 
kedden a labdarúgó Bajnokok Ligája. 

A címvéd  Real Madrid Londonban 
lép pályára az Arsenal vendégeként 
(TV: DigiSport 1, Prima Sport 1) – 
mindkét csapat a második helyen áll 
bajnokságában –, míg a másik találko-
zón két éllovas, a Bayern München és 
az Internazionale csap össze a bajor 
együttes otthonában (DigiSport 2, 
Prima Sport 2). 

Mindkét találkozó este 10 órakor 
kezd dik.

Nagy büntetések Bukarestben 
A csend rség majdnem 77 ezer lejre 

szabott ki bírságot a vasárnap esti 
Rapid – Dinamo (1-0) mérk zésen tör-
tént kihágások következtében. A játé-
kot szervez  klubot 50 ezer lejre, a 
lelátói rendért felel s rz -véd  céget 
20 ezer lejre büntették. Három szurko-
lónak fél évre vagy egy évre megtiltot-
ták a sportrendezvények látogatását, 
négy személy ellen pedig b nvádi el-
járást indítottak. Két szurkolót piro-
technikai eszközök engedélyezetlen 
használatával gyanúsítanak. 

A rájátszás 3. fordulójának vasár-
napi eredményei: 

* fels ház: Bukaresti Rapid 1923 – 
Bukaresti Dinamo 1948 1-0; 

* alsóház: Nagyszebeni Hermann- 
stadt – Bodzavásári Gloria 0-2. 

A 2. liga fels házi rájátszásának 2. 
fordulójában, ugyancsak vasárnap: FC 
Voluntari – Resicabányai CS Muncito-
resc 1-1.

 A tabella 
 1. Puskás AFC                       26         16        4         6              43-27      52 
 2. Ferencváros                       26         14        8         4              43-25      50 
 3. Paks                                   26         14        6         6              56-38      48 
 4. MTK                                   26         12        5         9              45-35      41 
 5. Gy ri ETO                          26          9        10        7              36-31      37 
 6. Diósgy r                            26          9         9         8              32-38      36 
 7. Újpest                                26          7        10        9              28-36      31 
 8. Fehérvár                            26          8         6        12             32-38      30 
 9. ZTE                                    26          7         8        11             31-35      29 
10. Debrecen                          26          7         5        14             42-49      26 
11. Nyíregyháza                      26          6         6        14             24-41      24 
12. Kecskemét                        26          4         9        13             26-45      21 

Jegyz könyv 
NB I, 26. forduló: Ferencvárosi TC – Újpest FC 2-0 (2-0). 
Budapest, Groupama Aréna, 18.557 néz , vezette: Berke. 
Ferencvárosi TC: Dibusz – Gartenmann, Cissé, Molnár  

G. – Kaján, Tóth A., Maiga, Keita (57. Abu Fani), Traoré (83. 
Ramírez) – Pesic (78. Saldanha), Varga B. 

Újpest FC: Piscitelli – Bese (86. Mucsányi), Joao Nunes, 
Duarte, Gergényi, Fiola – Lacoux, Geiger (86. Rasak) – Kara-
moko, Brodic, Beridze. 

Gólszerz k: Maiga (18.), Pesic (45.). Sárga lap: Abu Fani 
(77.), illetve Lacoux (37.), Fiola (60.), Karamoko (73.), Bese (75.).



Az elmúlt két hétben részlete-
sebben is beszámoltunk a Techuni-
verzumban az Apple tavaszi 
eseményéről: megérkezett az M4-
es chippel szerelt MacBook Air, il-
letve az almás vállalat bemutatta a 
Mac Studio M4 Max és M3 Ultra 
lapkával szerelt változatait. Azon-
ban az eseményen volt még egy új-
donság, lerántották ugyanis a leplet 
az M3-as processzorral szerelt iPad 

Airről is. A táblagép, az Apple köz-
leménye szerint, lehetőséget kínál a 
felhasználók számára, hogy bárhol 
produktívak és kreatívak legyenek. 
Az új táblagép a kezdő és haladó 
tartalomgyártóknak is megfelelő 
eszköz lehet, továbbá a teljesítmé-
nyének köszönhetően a felhaszná-
lóknak lehetőségük van nagyobb 
fájlokkal dolgozni, az üzemidő 
pedig teret nyit arra is, hogy utazás 

közben szerkesszék a tartalmai- 
kat. 

A gyártó által közzétett informá-
ciók értelmében az M3-as chip pro-
cesszora akár 35%-kal, míg a 
grafikai egysége akár 40%-kal is 
jobb eredményt képes hozni, mint a 
korábbi M1-es lapkával szerelt vál-
tozat. Sőt, bizonyos intenzív grafi-
kus munkafolyamatok esetében az 
M3-mal ellátott iPad Air akár négy-
szer akkora teljesítményt tud nyúj-
tani, mint az M1-gyel szerelt elődje. 
Továbbá az új chipnek köszönhe-
tően a felhasználók több mestersé-
ges intelligencia alapú képességet 
élvezhetnek az iPadOS-ben, ame-
lyek nem mellesleg nem is érhetők 
el az A sorozatú chipek esetében. 
Az új iPad Air 11 és 13 hüvelykes 
méretben érhető el, és van lehetőség 
arra, hogy a felhasználók fejlett ki-
egészítőket csatoljanak hozzá, mint 
például az új Magic Keyboard vagy 
az Apple Pencil Pro. 

A mesterséges intelligenciát te-
kintve az iPad Air megkapta a 
Fotók alkalmazásban használható 
Tisztítás funkciót, amellyel köny-
nyen el lehet távolítani a zavaró ele-
meket a képekről, valamint arra is 
van lehetőség, hogy a felhasználók 

egyszerűen – szavakkal – leírják, 
hogy milyen képet keresnek, és azt 
az iPad megtalálja számukra. A 
Jegyzetek alkalmazásban ott van az 
Image Wand névre keresztelt funk-
ció, amely azt a célt szolgálja, hogy 
látványosabbá lehessen tenni a 
jegyzeteket, a vázlatokat pedig 
képpé lehessen alakítani. Ezeken 
túlmenően az Apple Intelligence 
segít a felhasználóknak felfedezni a 
kreatív új lehetőségeket a vizuális 
kifejezésre az Image Playground 
segítségével, létrehozni a tökéletes 
emojikat a Genmoji segítségével, és 
még dinamikusabbá tenni az írásu-
kat a Writing Tools segítségével. 

Nem mellesleg a ChatGPT is 
zökkentőmentesen integrálódik a 
Writing Toolsba és a Siribe is, ami 
olyan téren könnyíti meg a felhasz-
nálók dolgát, hogy nem kell válto-
gassák az alkalmazásokat, hanem 
egyszerűen hozzáférnek a ChatGPT 
tudásához. Az adatvédelem miatt 
sem kell aggódni, ugyanis fiók lét-
rehozása nélkül is hozzá lehet férni 
a kínai OpenAI vállalat által fej-
lesztett mesterséges intelligenciá-
hoz, illetve az iPad-be épített 
ChatGPT elől el van rejtve a fel-
használó IP-címe, továbbá a prog-
ramnak nincs lehetősége tárolni a 
keresési előzményeket. Az Apple 

közleményében arról is ír, hogy a 
felhasználók dönthetik el, hogy en-
gedélyezik-e a ChatGPT-integrá-
ciót, ahogyan azt is, hogy milyen 
információkat osztanak meg a prog-
rammal. Az Apple Intelligence, 
amelyet a felhasználók adatainak 
minden lépésnél történő védelmére 
terveztek, az eszközön belüli feldol-
gozást használja, ami azt jelenti, 
hogy az azt működtető számos mo-
dell teljes egészében az eszközön 
fut. 

Kiegészítők terén beszélni kell a 
teljesen új Magic Keyboardról, 
amely az M3-as chippel szerelt iPad 
Airrel együtt érkezett meg. Az új 
billentyűzet nagyobb trackpadet 
(ujjkövető eszköz) kapott, amely 
segítséget nyújt a részletekre össz-
pontosító feladatok végzésekor, to-
vábbá van egy új 14 gombos 
funkciósor is, amely egyszerűbb 
hozzáférést biztosít olyan funkciók-
hoz, mint a képernyő fényereje 
vagy éppen a hangerő-szabályozás. 
Az új Magic Keyboard mágnesesen 
csatlakozik az iPadhez. 

A 11 hüvelykes iPad Air induló-
ára Romániában 3500 lej, míg a 13 
hüvelykesért legalább 4500 lejt kell 
kifizetni. A kisebbik modell billen-
tyűzetének ára 1750, míg a nagyob-
bik modell esetében 1850 lej.  

Elképesztő teljesítményű iPadet 
mutatott be az Apple 
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Nagy-Bodó Szilárd 

Az új iPad Air az új Magic Keyboarddal  Forrás: Apple 

iPad Air M3  Forrás: Apple 

EU: az nem baj, ha nem lesz töltőport 
Mint ismeretes, az Európai Unió 

kényszerítette rá az Apple-t, hogy 
iktassa ki a Lightning csatlakozót, 
és térjen át az USB-C-re, ugyanis az 
elterjedt márkák közül egyedül az 
almás vállalat volt az, amelyik még 
nem építette be a csatlakozót. Végül 
2023-ban engedett a nyomásnak, 
így már az iPhone 15 modellcsalád 
USB-C csatlakozót kapott. Termé-
szetesen az Apple-nek nem volt kí-
vánatos ez a lépés, hiszen rengeteg 
bevételre tett szert a kábelei értéke-
sítéséből. Most viszont úgy fest, 
hogy mégis talál egy kiskaput, hogy 
ne legyen kötelező számára az 
USB-C: nemes egyszerűséggel 
minden portot száműz a telefonjai-
ról. 

Szintén az Apple volt az első, 
amely még 2016-ban búcsút intett a 
jack aljzatnak. Akkoriban sokan ál-
lították azt, hogy ez rossz hatással 
lesz az iPhone-ok értékesítésére, vi-
szont nem lett igazuk, sőt az elmúlt 
közel egy évtizedben számos más 
gyártó is eltüntette a telefonjairól 
ezt a csatlakozási lehetőséget. Jelen 
állás szerint pedig nagyon úgy fest, 
hogy a vezetékes fül- és fejhallga-
tóknak leáldozott, legalábbis az 
okostelefonok esetében. 

Ami pedig a csatlakozókat illeti, 
úgy néz ki, hogy az Apple egy 
újabb lépésre készül, száműzné a 

töltőportot is a telefonjairól, akár 
már idén, az iPhone 17 Air piacra 
dobásával. Az említett eszköz lesz 
az eddigi legvékonyabb telefonja az 
Apple-nek, ezt pedig úgy érné el, 
hogy kiveszi belőle a töltőportot. 
Erről a Bloomberg Apple-ügyekben 
jártas szakírója, Mark Gurman szá-
molt be, aki szerint a vállalat arra 
készül, hogy az iPhone 17 Airt csak 
vezeték nélküli technológiával le-
hessen tölteni. 

Maga a hír nem teljesen újdon-
ság, hiszen már 2019 óta lehet arról 
hallani, hogy az Apple folytat ebben 
az irányban kísérleteket, de eddig 
nem volt belátható távolságban az 
első, kézzelfogható termék. Most 
pedig azt is mondhatjuk, hogy fél 
éven belül megérkezhet. Vannak 
azonban olyan pletykák is, amelyek 
ellentmondanak Mark Gurmannak. 
Egyes információk szerint az Apple 
tart attól, hogy az Európai Unió 
nem nézné jó szemmel azt, hogy ha 
teljes mértékben kivezetnék a töltő-
portot. Erre azonban rácáfolt Fede-
rica Miccoli, az Európai Bizottság 
sajtóreferensének nyilatkozata, aki 
a 9to5Macnek adott interjújában el-
mondta, hogy indokolatlan az 
Apple esetleges félelme, ugyanis 
egy kizárólagosan vezeték nélküli 
töltést támogató eszköz tökéletesen 
megfelel az uniós szabályozásnak. 

Ennek fényében már csak az a kér-
dés, hogy van-e elegendő ideje az 
Apple-nek ténylegesen létrehozni 
azt a designt, amelyben már nincs 
töltőport. Viszont ezen nyilatkozat 
után most már valóban lehet arra 
készülni, hogy ha nem is idén, de 
jövőben ténylegesen kikerül a töltő-
port egyes iPhone-okból. Ezen túl-
menően a sajtóreferens nyilatkozata 
arra is rávilágít, hogy valójában 
csak azért kellett beépíteni az USB-
C csatlakozót az iPhone-okba, hogy 

egységesen lehessen ugyanolyan 
töltővel tölteni az akkumulátorok-
kal szerelt hordozható készülékeket. 
Továbbá a jövőben arra is lehet szá-
mítani, hogy az EU egy olyan tör-
vényt is bevezet, amely har- 
monizálni fogja a vezeték nélküli 
töltési technológiákat. Ezzel azt 
szeretnék megelőzni, hogy ezen a 
téren széttöredezzen a piac. 

Ugyanakkor azt is meg kell 
jegyezni, hogy az Apple-nek nincs 
saját vezeték nélküli töltője, ha a 

MagSafe-et nem vesszük annak, il-
letve nagyrészt mindegyik harma-
dik fél által gyártott töltővel van 
lehetőség tölteni az iPhone-okat. 
Ebből a megközelítésből nézve 
most valóban nem az lehet az 
Apple elsődleges célja, hogy plusz-
profitra tegyen szert, hanem hogy 
tető alá tudjon hozni egy szupervé-
kony telefont. Kíváncsian várjuk az 
idén szeptemberben esedékes be-
mutatót, hogy lássuk, lesz-e töltő-
port az iPhone 17 Airben. 

iPhone 17 Air, koncepció, illusztráció  Forrás: Cult of Mac
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Kuszálik Péter  

Oké, de mi és mennyi töltessék a 
fejébe? Azért fogalmaztam ilyen 
huncut módon, mert még az is kér-
déses, hogy ki tanítsa a gyerme- 
keket: a rokonai vagy az oskola. 
Kénytelen-kelletlen megint vissza-
tértem az oktatás gondjaira, mert a 
minap érdekes cikk jelent meg. 
(Magánóra: divat… Népújság, 
márc. 27.). Nemrég két cikket is 
írtam az oktatásról (febr. 18. és 25.), 
annak okán, hogy a tanügyminiszter 
„konzultációs karavánt” indított az 
oktatási reformok és a kerettanterv 
mineműsége ügyében. Azóta csend: 
most emésztik a dolgokat, május-
ban lesz válasz. (Biztatónak tartom, 
hogy nálunk még van tanügymi-
nisztérium, az újvilágban beszántot-
ták és sóval szórták be a helyét.) 
Korábban erélyesen megdorgáltam 
az új módszereket, ellenkezést nem 
tűrő hangon közöltem az érdekel-
tekkel: „Ha a diáksereg harmada 
vagy fele megugatja a négy szám-
tani alapműveletet, az az 1990 óta 
bekövetkezett »modernizációs« fo-
lyamatok egyenes következménye. 
Világos?” (Febr. 18.) Hiába mond-
tam, mert nem hallgatnak rám.   

Nézzük csak, mit írtak az emlí-

tett cikkben. A cikkíró sok adatot 
vesz át a Mentsétek Meg a Gyer-
mekeket (MMGy) szervezet felmé-
réséből, amelyből az derül ki, hogy 
a családok egyre többet költenek a 
gyermekeik oktatására. Évenként s 
tanulóként 10 ezres összegről esik 
szó, ez havi ezer (plusz ingyen va-
káció). Sok ez vagy kevés? Attól 
függ, hogy mennyiből gazdálkod-
nak a családok. Kb. harminc évvel 
ezelőtt írtam le (a mostani negyve-
nesek egy része azért nyafog, mert 
nem olvasta el annak idején a recep-
tet): „olyasmit gyűjtsünk, amit nem 
vehetnek el tőlünk – szellemi tőkét. 
Az ráadásul szépen kamatozik. 
Imre bácsi mondja, kedvenc újság-
árusom: »csak a gyermekeim okta-
tásába fektetek pénzt.« Neki van 
igaza.” Merthogy: az oktatás nem 
költség, hanem ráfordítás! 

Úgy vélem, hogy az összeg 
nagysága csak azoknak jelent prob-
lémát, akik anyagi gondokkal küz-
denek. Az MMGy arra a 
következtetésre jutott, hogy „a hát-
rányos helyzetű környezetből ér-
kező gyerekeket diszkrimináció(!) 
éri ezen a területen”. Nem jut ma-
gántanárra? Akkor „ingyen” fogja 
megtanulni az anyagot. Tessék újra-
olvasni Nyilas Misi történetét. (Se-

gítsek? Móricz Zsigmond: Légy jó 
mindhalálig.) Diszkrimináció? Ne 
túlozzunk! A kommunista diszkri-
mináció eléggé bele tudott szólni a 
tanulási jogokba, ám Tőkés István 
ref. lelkésznek (tőről metszett osz-
tályellenség!) mind a nyolc gyer-
meke egyetemet végzett az átkos 
rendszerben.  

Nem tudom, hogy az MMGy 
még milyen veszélyektől próbálja 
megmenteni a gyermekeket, de – 
úgy érzem – ez a próbálkozása nem 
volt sikeres. Tudtommal az állami 
oktatás (bizonyos szintig?) ingye-
nes és kötelező. A hozzávalók egy 
részét az állam biztosítja. De nem 
ad hajlamot, tehetséget, sem alapo-
kat (pl. „gyerekszobát” = cei 7 ani 
de acasă); a „nyersanyagot” az ut-
cáról verbuválják. Csak azt garan-
tálják, hogy a tantermekben télen 
nem fagy meg a víz, de azt nem vál-
lalják, hogy minden csemetéből tu-
dóst neveljenek. Kettőn áll a vásár. 
Ha a suli nincs a magaslaton (és 
nincs), akkor a család, szülők, roko-
nok is be kell pótoljanak valamit: 
időt, fáradozást, munkát, pénzt. 
Akinek van rá pénze / lehetősége / 
igénye, az tanárt fogad a csemete 
mellé, akinek nincs, az másképp 
oldja meg. Hahó, 1990 óta új vilá-
got élünk! Még nem sikerült meg-
szokni az „egyén felelősségét”? 

Attila bácsi is elolvasta a cikket, 

ő – többek között – az egyik szülő 
mondását emelte ki: „Magánórák 
nélkül is lehet sikeresen vizsgázni”. 
A módszer: rend és módszeres 
munka, figyelem és fegyelem. Min-
den eset (de a megoldás is) egyedi. 
Az 1990 óta beállt tanügyi módosí-
tások miatt az oktatás színvonala 
sokat gyengült, ez fixum. Szerintem 
a javulásnak semmi esélye (ezt a ta-
valyi cikkeimben próbáltam megér-
tetni: az oktatásnak bevált 
módszerei vannak, az eszement újí-
tásoknak nincs helyük; pl. senki 
sem tanult meg úgy egy nyelvet, 
hogy alvás közben fülhallgatót tett 
a fejére). A gyermekeket kímélni 
kell ugyan, de a terhelés fokozatos 
növelésével föl kell készíteni őket a 
nagyobb feladatokra. Példával is 
szolgálhatok. Az orvosira úgy lehet 
bejutni, hogy az ember könyv nél-
kül megtanul ötszáz kérdést (vagy 
anatómiából, vagy szerves kémiá-
ból) és a rá adható négy-öt válasz 
közül a helyeset. A felvételin az öt-
százból kiválasztanak százat, ki-
nyomtatják, és a pacák kezébe 
adják. Ő beikszeli a helyesnek tar-
tott válaszokat. Ha 96–100 helyes 
válasza van, akkor bejut, ha nem, 
akkor: „jövőre veled ugyanitt”. 
Ilyen kérdések vannak: „Szerves 
magnéziumvegyületek addícionál-
nak ketonokra, majd az addíciós 
termékek hidrolízise során keletke-

zik: a) primer alkohol, b) szekunder 
alkohol, c) tercier alkohol, d) aldo-
lok, e) ketonok.” Ebből csak egy 
válasz helyes. Ha bejutottál, akkor 
a felvételi tesztgyűjteményt eldob-
hatod, a fejedből pedig (primer al-
koholok segítségével) kitörlöd azt 
az analóg tudást, amire a továbbiak-
ban már nincs szükséged. Utána kö-
vetkezik hat plusz öt év biflázás. A 
tudásért meg kell szenvedni.  

Másokat is foglalkoztat az okta-
tás kérdése. Az MMGy mellé beje-
lentkezett egy fővárosi bácsi is. 
Gabriel Toncean röplapját a posta-
ládámban találtam meg. Azért gyűjt 
aláírásokat a sportügyi főmufti, 
hogy az iskolai tanrendbe vegyék 
föl a „táplálkozástudományi neve-
lés” nevű tantárgyat is. Az ok, amire 
hivatkozik: hazánkban komoly gon-
dot jelent az iskolások túlsúlya. 
Nem elég a digitalizáció, moderni-
záció, most a koffer mérete is gon-
dot okoz. Az okot ismerjük, Szent 
Pál mondotta: „mindent szabad 
nekem, de nem minden használ”, 
pl. a zabálás kimondottan ártalmas. 
A legjobb fogyókúra: „edd a felét!” 
Még két ötlet: a kölyköt ne autóval 
vigyék suliba, hanem gyalogoljon: 
oda-vissza (sepsiszentgyörgyi 
példa: „lábbuszozás”). És mozog-
jon sokat. A legolcsóbb sport: a tol-
laslabda. Nem kell hozzá sem 
műjég, sem bazin. 

Oktasd az oktondit! 

Március 31-én a kolozsvári U FC szurkolói magyar fiatalokat bán-
talmaztak, pusztán azért, mert anyanyelvükön beszéltek. Mivel 
egyetemisták és kiskorúak voltak az erőszak áldozatai, a KMDSZ 
(Kolozsvári Magyar Diákszövetség), a KIFOR (Kolozs Megyei Ifjú-
sági Fórum), valamint a KMDT (Kolozs Megyei Diáktanács) békés 
tiltakozást szervezett.  

Szabó Bernadett 

A tiltakozáson megjelent Csoma 
Botond, az RMDSZ Kolozs megyei 
szervezetének képviselője, aki el-
mondta, hogy a helyi tanácsban is 
szóvá kell tenni az esetet, továbbá a 
tiltakozással a hatóságok, a bűnül-
döző szervek figyelmét is felhívják 
a történtekre. „Az lenne nagyon 
fontos, hogy a tetteseket vonják fe-
lelősségre” – mondta a képviselő, 

aki mélyen elítélte azt, hogy pusz-
tán azért vernek meg valakit, mert 
az utcán magyarul beszél. Egyesek 
szerint ez csak futballhuliganizmus, 
de többről van szó.  

„Ez nem pusztán futballhuliga-
nizmus, mert az a 19 éves diák, akit 
megvertek, nem viselte a másik ko-
lozsvári csapat, a CFR csapatjelvé-
nyét. Magyarul beszéltek, és 
megtámadták őket” – hangsúlyozta 
Csoma Botond. Hozzátette, mind-

ezek ellenére Kolozsvár biztonsá-
gos a magyarok számára.  

Szilágyi Lóránt, a KIFOR elnöke 
elmondta, több időt vett fel a szer-
vezés. „Féltünk attól, hogy miként 
reagálnak a kezdeményezésre a ha-
tóságok, a média, és attól is tartot-
tunk, hogy valaki ezzel egy időben 
ellenmegmozdulást szervez. Aggo-
dalmaink ellenére sikerült gördülé-
kenyen együttműködni a 
hatóságokkal, és zavartalanul meg-
szervezhettük a tiltakozást – mondta 
többek között az egyik szervező.  

A megmozduláson közel ezren 
vettek részt. A fiatalok bebizonyí-

tották, hogy van véleményük, őket 
is számításba kell venni, és kiállnak 
a saját ügyeik mellett.  

„A mai megmozdulás elérte a ha-
tását. A fiatalok üzenetét továbbí-
totta, azt, hogy elítéljük az 
erőszakot” – mondta a KIFOR el-
nöke. 

A helyszínen szóra bírtunk egy 
román nőt is, aki nevét nem vállalta 
ugyan, de elmondta, hogy „nyilván-
valóan egyenlőek vagyunk, sajná-
lom, hogy nem tudtuk ezt a 
tüntetést közösen, románok és ma-
gyarok, megszervezni” – nyilat-
kozta.  

Tamás Hanna, a tüntetők egyike 
kifejtette: az a tapasztalata, hogy a 
románok és a magyarok nem egy-
más mellett, hanem egymással pár-
huzamosan élnek.  

A tiltakozók „Az etnikum nem 
választ szét bennünket, de az utálat 
igen” jelmondattal a Sétatér bejára-
tától a Kolozsvári Arénáig vonul-
tak. Majd a jelenlevők az aszfalton 
krétarajzzal is kifejezték vélemé-
nyüket a kialakult helyzetről, illetve 
rögtönzött alkotásaikkal szimboli-
kusan a fiatalok összetartásának ér-
zését jelenítették meg, és elítélték a 
fizikai erőszakot is.  

Békés tiltakozás Kolozsváron  
Kiálltak a bántalmazott fiatalok mellett 

Hatósági felügyelet alatt az incidens gyanúsítottja 
Hatósági felügyelet alá helyezték azt a 38 éves férfit, aki a gyanú 
szerint egy sörösüveget dobott két fiatal felé a Kolozsvári U és a 
CFR közötti múlt hétfő esti labdarúgó-mérkőzést követően. 

A kolozsvári bírósági ügyészség 
vasárnapi tájékoztatása szerint a 
férfi ellen garázdaság, valamint üt-
legelés és egyéb erőszakos tettek 

gyanújával vizsgálódnak. Amint a 
nyomozás során kiderült, a férfi a 
Kolozsvári U és a CFR közötti múlt 
hétfő esti labdarúgó-mérkőzést kö-

vetően a város központi parkjában 
egy üres sörösüveggel arcon dobott 
egy személyt, 17–18 napon belül 
gyógyuló sérüléseket okozva neki. 
Az ügyészség szerint az incidens a 
két csapat szurkolói közötti rivali-
zálással áll kapcsolatban, nem etni-
kai indíttatású volt. A gyanúsítottat 

a hatósági felügyelet idejére eltiltot-
ták a nyilvános sporteseményeken 
való részvételtől, és legfeljebb 200 
méterre közelítheti meg a Kolozs-
vár Arénát, illetve a CFR-stadiont 
azokon a napokon, amikor valame-
lyik csapat játszik ezekben a létesít-
ményekben. A 38 éves férfit 

szombaton vette őrizetbe a rendőr-
ség. Az ügyben az eddigi informá-
ciók alapján hét 25 és 35 év közötti 
személy, illetve egy 16 éves kiskorú 
is érintett, folytatódik a nyomozás 
annak megállapítására, hogy ők mi-
lyen mértékben vettek részt az ag-
resszióban. (Agerpres)  



„Maradunk, ahol eddig voltunk, és le-
szünk, ahol vagyunk. Az arcunkat nem szabad 
elveszítenünk.”  

(Sütő András: Tíz kérdés…)  

Sütő András életének állomásai címmel 
diákkonferencia helyszíne volt március 22-én 
a Bolyai Farkas Elméleti Líceum. A konfe-
rencia szervezője a Sütő András Baráti Egye-
sület, támogatója a Bethlen Gábor Alap volt. 
Az esemény célja, hogy még jobban megis-
merjük az erdélyi magyar író élettörténetét és 
azokat a helyeket, ahol élt, dolgozott, alko-
tott.  

A konferencia a marosvásárhelyi Kultúr-
palota látogatásával kezdődött, ahol megcso-
dálhattuk a szecessziós épület belső és külső 
szépségeit és történeteit Kilyén Ilka színmű-
vésznő, az egyesület alelnökének vezetésé-
vel. A látogatást követően egy hangulatos 
ebédet költöttünk el a Gecse utcai református 
gyülekezeti házban.  

Ezután következett a nap főeseménye, a 
diákkonferencia. Bevezetésként Székely 
Emese magyar és angol szakos tanárnő, az 
egyesület titkára köszöntötte az egybegyűlte-
ket, majd Demeter József elnök szólt kedves 
szavakkal a diákokhoz és az érdeklődő fel-
nőttekhez.  

Az első kiselőadáson a marosvásárhelyi 
Szász Adalbert Sportlíceum 5. osztályos ta-
nulói lapbook formájában mutatták be az er-
délyi író egyik híres meséjét, a Róka Marci 
és Lúd-Millát. Ezt követően pedig a 10. osz-
tályos tanulók mutatták be Sütő András 

munkásságát, képeket szülőfalujáról, 
valamint idézeteket az Anyám köny-
nyű álmot ígér és az Erdélyország, 
mit vétettem? című műveiből. Ezek-
nek a műveknek az üzenetével foly-
tatták tovább a sort a Bolyai Farkas 
Elméleti Líceum 9. osztályos tanulói, 
akik az író életének fontos marosvá-
sárhelyi színhelyeit és eseményeit is-
mertették. Befejezésként dr. Ábrám 
Zoltán egyetemi tanár személyes 
Sütő-élményét hallgathattuk-láthat-
tuk egy kisfilmen.  

A kolozsvári János Zsigmond Uni-
tárius Kollégium tanulói mutatták be 
Sütő András életének kolozsvári hely-
színeit, az ott töltött időt, majd Egy 
levél egy román baráthoz című fiktív 
levélnek az ismertetésével zárták mon-
danivalójukat. Végezetül a zeteváraljai 
Jókai Mór Általános Iskola tanulói is-
mertették Sikaszó környékét lapbook 
formájában, majd egy hangulatos videót néz-
hettünk meg a helyről, ahol nagyon szívesen 
időzött az író.  

Zárómozzanatként Kincses Elemér rende-
zésében A gyertya könnye című színpadi elő-
adást tekinthettük meg, Kilyén Ilka és Ritziu 
Ilka Krisztina színművészek előadásában. Az 
előadás különleges élményt nyújtott a nézők-

nek, elénk varázsolta a sütői művek hangula-
tát. A napot finom vacsora zárta.  

Ez a nap nemcsak tanulságos és “emléke-
zős”, hanem jó hangulatú és különleges él-
mény volt a résztvevő diákok számára.  

Zoltáni Szende Boróka,  
a Bolyai Farkas Elméleti Líceum  

kilencedikes diákja 

Jó hangulatú, különleges élmény  

Ülök a fotelben, fellapozom 
egykori utazásaimról írt naplójegy-
zeteimet. Bárhol a világon ki lehet 
kapcsolódni, mások kultúrájára rá-
csodálkozni. 

2011 szeptemberében Augs-
burgban kirándultam. Meglátogat-
tam a híres drámaíró és költő, 
Bertolt Brecht gyermekkori ottho-
nát. Megnéztem a város textilgyá-
rát (Augsburger Kammgarn- 
Spinnerei), a kartongyárat, az augs-
burgi székesegyházat (Dom Mariä 
Heimsuchung). 

Ez utóbbi román stílusú bazi-
lika, a főoltáron Lucas Cranach ol-
tárképe látható. A főhajó végében 
sírkövek vannak, a szentély északi 
falához kapcsolódik az aranyműve-
sek kápolnája. Csodálatos a zsidó 
templom is,  híresek a rézből ké-
szült domborművei. 

Példaértékű a Fuggerei (Die 
Fuggerei, die älteste Sozialsied-
lung). Ezt Jakob Fugger, egy meg-
gazdagodott textilipari család 
hatodik gyermeke alapította 1521-
ben, a helyi polgárok szociális la-
kónegyedeként. Ez egy kis város a 
városban, mely 64 házból, illetve 
140 lakásból áll, és ahol ma 150 
személy lakik. 

A lakóknak évente 1 rajnai tal-
lért kellett fizetni (ez ma 0,88 eu-
rónak felel meg), és a bér még ma 
is ennyi. Továbbá napi 3 imát (Mi-
atyánk, Üdvözlégy és a nicea–
konstantinápolyi hitvallás) is el 
kellett mondaniuk a negyed temp-
lomában, a közösség hasznára 
részmunkát kellett vállalniuk. 

A Fuggerei régi szociális lakó-
park, példás jótéteménye Jakob 
Fuggernek. Egy lakosztály 60 m2, 
magába foglalja a konyhát, a háló-
szobát, az előszobát és a fürdőt. A 
lakónegyedet városfal veszi körül, 
a rajta levő kapukat még ma is 
minden este 10 órakor bezárják éj-
szakára.  

A főkapu mellett áll a Neptun-
szökőkút. Itt helyi születésű kato-
likus hadiözvegyek, kifogástalan 
erkölcsű emberek laktak, például 
Mozart dédapja is. A 35-ös szám 
alatt iskola volt. A 40. és 42. kö-
zötti számok alatti faházakban vi-
szont  szifiliszesek laktak. Augs- 
burgban vezették be először a gázt, 
a kandallókba is. 

A Kammgarn textilgyárban ké-
szült fésült fonalat Európa-szerte 
árulták. Én is vettem belőle fiatal-
koromban. Amikor behozták az 
olcsó importárukat, már nem ment 
jól a gyár, így 2004-ben bezárták. 
Ma a gyár üres, de a helyén múze-
umot létesítettek (Fuggereimu-

seum), amit 2006 óta belépődíj el-
lenében lehet megtekinteni. 

A város híres a 16. századi épü-
leteiről, melyeket helyi kovács-
mesterek alkotásai, arany- és 
ezüstművesek által megmunkált 
domborművek díszítenek. Hírne-
ves a helyi bábszínház (Augsbur-
ger Puppenkiste). Nevezetes 
bábfigurái Urmel aus dem Eis, Jim 
Knopf, valamint Lukas der Loko-
motivführer. A bábuk karakteres, 
hársfából készült nagy feje a hátsó 
sorokból is jól látható. A kezek és 
lábak szintén fából készültek, a 
bábuk ruhája kartonból.  

A negyedben van föld alatti bú-
vóhely, bunker is. A második világ-
háborúban bombázták a lakó- 
negyedet, de később eredeti állapo-
tában építették újra.  

Jakob Fugger vagyona, mai vá-
sárlóerőben, 400 milliárd dollárnak 
felelt meg, amivel kiérdemelte a 
Jakob Fugger der Reiche (a gazdag 
Jakob Fugger) nevet. 

Kenedich Piroska 

S Z E R K E S Z T I :  MEZEY SAROLTA
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A rovatban közölt levelek tartalmáért, a tényállítások hitelességéért a szerzők 
a felelősek.  Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.  

A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat és lakcímüket.  
Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro

 A zeteváraljai csoport (Ábrán Csenge, Nagy Dóra, Péter 
Márk – Talált Évike tanítványai) 

A sportiskolások csoportja (Barabás Kriszta, Fazakas Eszter, Fa-
zakas Adél – Fábián Olga tanítványai)  

Fotó: Karácsonyi Zsigmond

Üsd, vágd… nem a te fád! 
 

46 éves Tudor negyedi lakos vagyok, és annak ellenére, hogy a magam 
nevében írom a levelet, tudom, hogy több társam gondolatát is megfogal-
mazom. A napokban lehetetlen volt, hogy ne tűnjön fel a közterület-gaz-
dálkodásiak megmozdulása a marosvásárhelyi Tudor negyedben, aminek 
a hangja – legalább is láncfűrész hangja – majdhogynem  a fenyvesekbe 
repített…  

Tisztában vagyok a tavaszi metszés szükségességével – én sem állok 
távol a kerti munkától –,  ennek ellenére a metszésnek nevezett facsonkítás 
szerintem túllépi a normalitás határát „hortikulturális” szempontból.  

Ezért is szeretném kérni újságunk segítségét, amelynek mottója szerint 
küldetése a tájékoztatás és közösségformálás, hogy járjon utána a fák éle- 
tére törő gerillaharcnak, és tájékoztasson minket, olvasókat, hogy mi szük-
ség van ezen cselekedetekre. 

Az az érzésem, hogy egyik ismert szólásunk szerint járnak el: Üsd, 
vágd … nem a te fád! Ezen sorokat nem kritikának szántam, de nagyon 
boldog lennék, ha egy szakember bebizonyítaná, hogy tévedek.   

A tévedés reményében tisztelettel olvasójuk,  
 M. Hunor 

Évek óta csonkítják a fákat Marosvásárhelyen



S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, 
GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, auto-
matizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel 
és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389) 

KÜLÖNFÉLÉK 

SZAKEMBER vállal építkezési munkálatokat, tetőfedést, -javítást, 
cserépforgatást, meszelést, vakolást, szigetelést, akár saját 
anyagból, vaskapu-hegesztést, kerítést, bármilyen bádogos-
munkát, kerttakarítást, a hordalékot elszállítjuk. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. László. Tel. 0730-764-518. (25336) 

VÁLLALUNK munkálatokat: háztetőt készítünk cserépből vagy 
lemezből, szigetelést kartonnal, meszelést, beltéri és kültéri 
munkálatokat, kisebb javításokat. Tel. 0758-880-496. (25474) 

 
MEGEMLÉKEZÉS 

 
Szomorú szívvel és mély fájdalommal emlékezünk április 
8-án a szentháromsági születésű 

KÁDÁR ZSUZSÁNNÁRA 
szül. Keresztesi, 

aki már 32 éve nincs közöttünk. 
Akik ismerték, gondoljanak rá szeretettel és kegyelettel. 
Emléke legyen áldott és nyugalma csendes! Nyugodjon 
békében! 
Emlékét őrzik gyermekei, unokái és azok családja.  (25532-I) 

 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, apa, 
nagyapa, rokon, barát, szomszéd, 

SIMON ANDRÁS 
a volt IRA dolgozója, 68 éves korában, 2025. április 6-án 
megszűnt élni. 
Drága halottunk temetése 2025. április 9-én, szerdán du. 2 
órakor lesz a marosvásárhelyi református temetőben.  

A gyászoló család. (25529-I) 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és 
szerették, hogy 

DÉNES LÁSZLÓ 
a marosvásárhelyi Építkezési Tröszt  

volt műszaki igazgatója 
életének 93. évében, 2025. április 2-án elhunyt. 
Temetése 2025. április 15-én, kedden 14 órakor lesz a  
szentendrei Sztaravodai úti temetőben. 

A gyászoló család. (25530-I) 
 
 
Fájdalommal, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk 
mindazokkal, akik ismerték és szerették, hogy a drága, jó  

MARTON FERENC  
életének 80. évében rövid szenvedés után örökre megpi-
hent.  
Temetése 2025. április 8-án 14 órakor lesz Rádon,  
Magyarországon. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

„Holtom után ne keressetek, 
Leszek sehol, és mindenütt leszek.” 

Gyászoló szerettei. (p.-I) 

 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
A Maros megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja ezúton fejezi 
ki őszinte részvétét Kanyaró Zsoltnak, és együttérez vele 
szeretett édesapja, 

KANYARÓ GYÖRGY 
elvesztése miatt érzett fájdalmában. Lélekben mellette ál-
lunk, osztozunk bánatában. Nyugodj békében, drága kirán-
dulótársunk! Emlékét kegyelettel megőrizzük. 

A kirándulócsapat. (25527-I) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!ÖNKORMÁNYZATI HIRDETMÉNY 

 PÁLYÁZATI FELHÍVÁS  
 

Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzata pályázatot hirdet közművelődési tevékenysé-
gek/programok/projektek vissza nem térítendő támogatására, a 2025. évre vonatkozóan. 

A pályázat céljára a 2025. évi költségvetésben elkülönített összeg 2 750 000 (kétmillió-hétszázötvenezer) lej. 
A tevékenységi területekre lebontott költségvetés és a területenként megítélhető maximális támogatás: 

A fellebbezések elbírálását követően még rendelkezésre álló, azaz megmaradt összegeket a(z elért) pontszá-
mok szerint, ezek csökkenő sorrendjében utaljuk ki a programok/projektek területi besorolásától függetlenül. 

A fellebbezések elbírálását és a végleges eredményeknek az intézmény honlapján való közzétételét követő 
első munkanapon Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzatának a Végrehajtó Testülete rend-
kívüli ülés keretében – jóváhagyás végett – a Helyi Képviselő-testület elé terjeszti a 2025. évi helyi költség-
vetésből vissza nem térítendő támogatások formájában közművelődési tevékenységek/programok/projektek 
számára folyósítandó összegeket. Abban a kivételes esetben, ha azon a napon Marosvásárhely Megyei Jogú 
Város Helyi Képviselő-testülete már előre beütemezett rendes ülést tart – illetőleg időközben sor kerül ennek 
a beütemezésére –, a határozattervezet a szóban forgó ülés napirendjén fog szerepelni, vagy sürgősségi el-
járással fogjuk abba beiktatni. 

A 2025. évi pályázatok (támogatási kérelmek) benyújtásának határideje 2025. május 12. 
A pályázati útmutató, valamint a pályázati kérelem a www.tirgumures.ro honlapról tölthető le. (További 

tájékoztatásért forduljanak a 0265 – 268330-as telefonszám 163-as mellékén a kapcsolattartó Marina Ciu-
gudeanhoz.) 

SOÓS Zoltán 
polgármester 

ÖNKORMÁNYZATI HIRDETMÉNY 
 

Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzata olyan (független, projektértékelő) szakemberek 
jelentkezését várja, akik tagjai szeretnének lenni a 2025. évi helyi költségvetésből folyósított, közművelődési 
tevékenységekre/programokra/projektekre fordítandó vissza nem térítendő támogatás megszerzése érdekében 
benyújtott pályázati kérelmeket – illetve az eljárás során beterjesztett óvásokat – elbíráló bizottságnak. Pá-
lyázatokat a következő területeken lehet kidolgozni: Fesztiválok; Előadó-művészet (színház-, tánc- és zene-
művészet stb.); Vizuális művészetek (festészet, szobrászat, grafika, fotóművészet, filmművészet, utcai 
művészet, valamint idevágó kurátori projektek stb.); Kultúra általi oktatás-nevelés; Marosvásárhelyhez kap-
csolódó digitális művészeti és újmédia-projektek (multimédiás tartalmak online környezetben); 
Évfordulók/megemlékezések, tudományos konferenciák/kongresszusok, illetve kulturális szimpóziumok; Ven-
dég(előadó)ként/ meghívottként/résztvevőként való jelenlét különböző fesztiválokon, előadó-művészeti ver-
senyeken, előadásokon, kiállításokon, (tudományos) konferenciákon/kongresszusokon, továbbá nagyszabású 
hazai és nemzetközi versenyeken; valamint Marosvásárhelyhez kapcsolódó témákat feldolgozó kiadói tevé-
kenységek/programok/projektek. 

Jelentkezési feltételek: Olyan szakértőket/szakembereket keresünk, akik a közművelődés terén legalább 
3 (három) év, a projektértékelésben/projektmenedzsmentben pedig legalább 2 (két) év szakmai tapasztalattal 
rendelkeznek, mégpedig a pályázatok által érintett – és az előző bekezdésben felsorolt – szakterületeken. A 
jelentkezők nem állhatnak a támogatóval egyéni munkaszerződés útján létrejött munkaviszonyban. 

A szakértőknek a jelentkezésüket 2025. április 30-ig kell benyújtaniuk a proiecteculturale@tirgumures.ro 
címre küldött elektronikus levél formájában. A szakmai önéletrajznak – a jelentkező személyazonosító ada-
tain kívül – tartalmaznia kell a végzettségére vonatkozó információkat (az utoljára megszerzett, illetőleg a 
legmagasabb végzettségét igazoló oklevél megjelölésének a formájában), továbbá a jelenlegi munkahelyére 
és a betöltött tisztségére, az általa elvégzett projektértékelői/projektmenedzseri tanfolyamokra, illetve a köz-
művelődési téren szerzett projektértékelői/projektmenedzseri tapasztalatára vonatkozó adatokat. 

Nem jelentkezhet az a személy, aki: 
– a közművelődés terén 3 (három) évnél, illetőleg a projektértékelés/projektmenedzsment szakterü-

letén 2 (két) évnél kevesebb szakmai tapasztalattal rendelkezik; 
– támogatási kérelme(ke)t nyújtott be a pályázat keretében; 
– támogatásra pályázó projektet kivitelező/megvalósító csapat tagja; 
– szerződéses kapcsolatban áll valamely pályázóval (pályázatot benyújtó jogi személlyel); 
– partnerként szerepel valamely pályázatban, vagy szerződéses kapcsolatban áll valamely pályázatban 

partnerként szereplő személlyel. 
A független szakértők a bíráló – illetőleg az óvásokat elbíráló – bizottság tagjaiként kifejtett tevékenysé-

gükért a hatályos jogszabályokban előírt tiszteletdíjban részesülnek. 
SOÓS Zoltán 
polgármester 
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Ssz. Tevékenységi terület Költségvetés
Megítélhető 
maximális  
támogatás

1. Fesztiválok 750 000 lej 150 000 lej

2. Marosvásárhely Megyei Jogú Város területén lebonyolított elő-
adó-művészeti (színház-, tánc- és zeneművészeti stb.) tevékeny-
ségek/programok/projektek

750 000 lej 140 000 lej

3. Marosvásárhely Megyei Jogú Város területén lebonyolított vi-
zuális művészeti (festészeti, szobrászati, grafikai, fotóművé-
szeti, filmművészeti, utcai művészeti, valamint idevágó kurátori 
stb.) projektek 

480 000 lej 60 000 lej

4. Marosvásárhely Megyei Jogú Város területén lebonyolított kul-
túra általi oktatási-nevelési tevékenységek/programok/projektek

480 000 lej 60 000 lej

5. Marosvásárhelyhez kapcsolódó digitális művészeti és újmédia-
projektek (multimédiás tartalmak online környezetben) 

160 000 lej 40 000 lej

6. Marosvásárhely Megyei Jogú Város területén szervezett (évfor-
dulós) megemlékezések, tudományos konferenciák/kongresszu-
sok, illetve kulturális szimpóziumok

100 000 lej 25 000 lej

7. Vendég(előadó)ként/meghívottként/résztvevőként való jelenlét 
különböző fesztiválokon, előadó-művészeti versenyeken, elő-
adásokon, kiállításokon, (tudományos) konferenciákon / kong-
resszusokon, továbbá nagyszabású hazai és nemzetközi 
versenyeken 

40 000 lej 20 000 lej

8. Marosvásárhelyhez kapcsolódó témákat érintő/feldolgozó kia-
dói tevékenységek / programok / projektek

40 000 lej 20 000 lej
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Nyárádkarácson Község 
Polgármesteri Hivatala 

 
– Nyárádkarácson 166. szám, Maros megye, adószám: 

4323187, tel. 0265/332-112, fax: 0265/332-113, 
e-mail: craciunesti@cjmures.ro – 

 
zárt borítékos, nyilvános versenytárgyalást szervez egy 30 

négyzetméteres ingatlan bérbeadására a Maros megyei Nyá-
rádkarácson község közterületén, a 24. szám alatt.  

A versenytárgyaláshoz szükséges iratokat az érdeklődők 
ingyen beszerezhetik a Nyárádkarácsoni Polgármesteri Hiva-
talban. A versenytárgyalással kapcsolatosan április 18-án 16 
óráig nyújtanak felvilágosítást.  

Az ajánlatokat egy példányban 2025. április 30-án 12 óráig 
lehet benyújtani a hivatalban. 

Az ajánlatokat tartalmazó borítékokat április 30-án 13 óra-
kor bontják fel. Bővebb felvilágosítás a 0265/332-112-es te-
lefonszámon vagy a hivatalban. 

 
Bodó Károly Gyula polgármester 


